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Estmene SUef ootetti New Uorais.
Riiud wdiwud omeetilfaf;b juba wabatt kustutada ISega oma jauu, mida nad 14 aas?

tat said teha ainult keelatud teel. OllemÄitk awaMSse esialgu 18 osariigis. tuua teistes a«ed
kaalutakse seda küsimust. Olle kaugusele on tõmmakud piiraks ette protsentt alkahalt.

TarU fööstusfooli ..«S»s»Ila«fli>".

dutastati 76.627 Aeoomue paaduiääk, mis tinnate

nüüd. (eel caskusi.

Puudujääkide katmine teeb linnale raskusi.

Esmaspäewal. 27. märtsil pidas Tartu lin
natvolrkogn oma järjekorralist istangut. KvoS
olid pea kõik wolinikud.

Varjatud puudujäägid tööstuskoolis.
Linna 1931.—32. a. aruande wastutvStmisel

selgus, et tulud kuladega on 3.572
tub. 327 kr. peal, kuid ülejääki. n«M seda oli
me harjunud nägema tvaremate aruannete
juures, pole . olemas. Aruandes tähendatakse
muu seaS, linna vewiSjonikomisjoni poolt, et
linna majanduslikule seAuikorrale on toonud
vastusi asjaolu, et paljude aastate kestel tel
linud puudujääk tööstuskoolis, üldsummas
?6.627 kr. ei saanud kaewd tekkimise ajale
järgnewatel aastatel, waid et puudujääk tuli
pma enamuses, s. o. 49.163 kr. katta aruande
aastal. Selle summa saamiseks on ära tarwi
idatud linna tagawavakapital 15.000 kr. suuru
ses ja aruande aasta! teostatud kokkuhoid
9.838 krooni.

Sellele revisjonikomisjoni seisukohale lisab
omalt poolt linnavalitsus juure, et puudujää-
Aid tekkisid põhjustel, et Pooli aruannetes ei
näidatud tõelist Pilti seisukorra üle. kuna puu
dujäägid kanti järgmistesse aastatesse Ae.
Teiseks on puudujääkide katteks hankinud koo-

lijühatus vaha üle lubatud novmi toeksliiv
wäkjaandmtsegr, milliseid ei näidatud kooliwa.
litsusele esitatud weikslikohustiste aruannekeSk
feega jäi linnawaliffusele teadmatuks tõeline
wötakoormaii?.

Hcakucatuuc juucdieb

Aasta bilanss Miiwne.
Edasi on aasta bilanssidesse tvöetud aittiwa

osasse lao wäävtuS fiktiiwselt, sest näidati ühelt
poolt osa materjale suurema-hukgalisena kui
oli tSelHeit, teiselt poolt lisati materjalide oS«
tuh innale ligi 10 pvots. juure jne.

KSik need wäärnähtused ja puudujäägid on
tulnud ilmsiks retvideerimiSte tagajärjel pvke
ma aja jooksul. Enne neid ei olewat saadud
awastada, sest koolijuhataja osanud maskeerida
aruandeid nii, et puudujäägid polnud nähta
tvad. maid wastupidi mõnel aastal aruanded
näitasid isegi wäikest ülejääki. Koolijuhataja
W. Raukase tegewuse kohta on käbmaS tohtulff
eeluurimine, mis alustatud pvokurövi korraldu
sel

Läbirääkimistel selle .küsimuse kohta juhti-
M tnajaomanÄud Seps- j. t. sellele täheilepanu,
et tuleks tÄfrselt kaalumisele wõtta küsimus, kaS
mitte kooli likvideerida. Linnawalitsuse poolt
tvastati, et see küsimus on woel praegu lah
tine.

Haapsalu komissari tegemast.

Nagu kuuleme, ou Haapsalu politseiko
missar Ka s k'i tege-wuse kohta prokuratuuri
poolt alustatud juurdlust. Ast puudutab
ühe waesuseakti kokkuseadmise lugu linna
wolinik Tuttile, kusjuures riigi huwid
on jäänud tähelepanemata. P. Tuttil ol
nud mõningaid kohustusi riigi wastu. Kui
Tutti kasuks kord kohtu poolt telegraafüvõr
gu ametnik Mi ka lai käest teatud summa
wälja mõisteti, tahtis konstaabel kinni pi-

dada riigi kasuks summat, mis Tutti riigile
wõlgnes, ja pööranud seks komissari poole.
Komissar aga wastanud põiklevalt ja jät
nud selle tegemata. Riigi huwid said siin
kannatada. Kuna Tuttile tehti komissari
korraldusel waesuseakt, siis hakkas prokura
tuur asja wastu huwi tundma.

Kuuldawasti tahetakse komissar Kaske
Haapsalust lähemal ajal kuhugi mujale üm
ber paigutada.

Mida nöuawad metsamehed?

Jietsateadtaste päewat wasümõetud cesaiutsioonid.

Esmaspäeval lõppes Tartus peetav metsa
teadlaste päew. Wastu võeti järgmine reso
lutsioon:

Tahtes kaasa mõjuda selleks, et metsamaja»-
dusega seotud küsimused saaksid riikliselt ja rah
vamajandasliselt õieti lahendatud, metsatead
laste päev rõhntab järgmist:

1) SiWappidadeS, et metsamaa vähene-
Mine on rahvarikaSteS kohtades hädaohtlikuks
faannd kohaliku rahva Puusaadustega varusta
misele, samuti on mitmed kaunimad kodumaa
kohad metsamaa planeerimise tagajärjel laaSta
tud, on tarvilik pidurdada metsamaa planeeri
«ist.

2) Arvesse wõtteS, et riigi metsast on ära
planeeritud metsamaid, kuS metsavalitsuS on
kandnud suuri kulufid kultiveerimise katsete kor
raldamise ja metsa hooldamise alal ja Planeeri
mine oma senisel kujul väga tuntavalt takistab
metsa ametkonnal kaugenägelikutt ja peremehe
likult metsade heakS tSStamast, on tarvUik, et
võimalikult kiiresti saaksid kindlaks määratud
riigimetsa maa lõpulikud piirid.

3) Kuna riigimaast juurdelõigete andmine
on mõjutanud elujõuetute wäikekohtade tekkimist
ja juurdelõigete saamise võimalikkus ei süwen
da inimestes tahet omaalgatuse teel wäiketalun
deid elujouliStekS muuta, on tarvilik lõpetada
riigimaast jnurdelõigete andmine kor. talundi
tele niikauaks kui pole väljatöötatud erapoole
tutele uurimustele põhjenevad juhtnöörid selle
kohta, missugused talundid on mitteelujõulised.

4) Arvesse WõtteS, et metsamaade mnnt
mine põllumajanduslikuks maaks on seotud
suurte kuludega ja et seni pSAumajanduslifekS
otstarbeks planeeritud metsamaad ei kasutata
ratsionaalselt, on tarvilik, et edaspidise stfeko
lonisatfiooni jaokS sihtjoonte määramise wõimal
damifeks ette võetaks Põhjalik erapooletu uuri
m«S, ot selgitada, miSfuguseS seisukorras on
Metsamaast loodnb talundid ja knidaS kasuta-

takse riigi metsamaast antud junrdelöiketd ja
soodustust.

5) Kuna sagedasti on riigi metsamaade
planeerimist otsustatud ja teostatud ilma metsa
ametkonna teadmata ja kuna wiimasel lasub
suur osa vastutusest riigimaade otstarbekohase
ja seaduspärase kasutamise asjuS ning metsa
ametkond tunneb kohapeal maatahtjaid ja nende
seisukorda, on tarvilik et metsaametkonda met
samaa Planeerimises ei asetataks sündinud fakti
ette, waid kindlustataks riigimaade ja metsade
valitsusele võimalus riigimaade planeerimises
peremehelikelt seisukohtafid selgitada enne kiist
muSte otsnStamist.

S) üksikute tböStuSettewõtete soodustamine
turuhinnast odavamate metsamaterjalide and
misega ja erMSte valikraiete võimaldamisega
tuleks lõpetada.

.Wikatimees" rongil.

Kaks surmajuhtumit raudteel ühel päeval.
Teisipäeva varahommikul kella 5.13

ajal suri Waeküla-Kabala jaamade vahel
rongil 3. kl. wagunis Roela vallast, Tudu
külast pärit Jüri Kello, 49 a. w., kes põ
des mingit sisemist haigust.

Samal päeval ja peaaegu samal ajal
suri äkki vagunis Liiva ja Tallinn-Wäike
jaama vahel 2. klassi wagunis Märjamaa
asunduse elanik Johannes Kareta, 26 Ö.
toana. Ta oli 6 nädala eest saanud meele
kohta pus-sihaava, mis polnud täiesti para
nenud. Wend oli teda teistkordselt haig
lasse viimas. Surm tuli mädamürgitusest.

MMMoWi livseU

Lahtised padetosfitestad lühemaks.
Wasiuwaütsujes on töötatud wälja sea

buSeeluöu tubkaattsiist muutmiseks. Tahe
takse nimelt tõsta pakttubaka aktsiisi. Prae-

Sl on malsudewalitsuse seletuse järele pakkbata aktsiis suhteliselt odawam kui pabe
rasside aktsiis. Ise paberosse toppides ole
«at suitsetaja kasu I. sordi juures 5,5 kroo
ui tuhandelt paberossitt ja 2. sordi juures
8,5 krooui. St walmispaberoSside ja tuba
ka aktsiisi normidesse tuua ühtlust, selleks
tahetakse weidi kõrgendada pakkides müü
dawa tubaka aktsiisid

Ka paberoSsikeStade pikkuse suhtes on
kamatsusei muudatus.

Wiimasel aktsiisiseaduse muutmisel nor
meeriti paber assi de Mus, kuid lah
tiste keStade Mus jäi endiseks. Et selles
asjas ka ühtlust saamutada, tahetakse lahtis
te kestade suurus wiia Võrdseks paberosside
pikkusega.

Majandusminister tuttvuueb eelnõude
ga ligemal ajal ju arwatawasti esitab nad
«aliis^ele.

Ainult Ms pakkumine

Abja-Malga r auh tee ehitamiseks.
Teifipäetval kett 12 aStuS «ute raudteede

ehttuSamettS kokk» komisjon, keS Pidi waatama
läbi pakkumised, mis esitatud Abja-Walga uue
raudtee ehitamiseks. Kagu selgus, ou sette
raudtee ehitusest huwktatud ainult ükS firma.

Vauni ettewöte ja Schulz.
Komisjon otsnStaS selgitada raudtee ehituse

kopusumma ja kogu materjali lähemal
ajal teedeministeeriumi. TSS antakse wälja
ainult juhul, kui ja riigikogu sellega
NõuStuwad.

..Maaleht" lewltab

waleteateid.

Äoumimse häUaklwjd-xa. hoob'
Soate, et ondchsole Helleuunme mõisamnanibuq

te von Midbsndarsile kawadsemat põllutöö
mmistoevvum 100 waTcvmcvcrd matsa juure
lõikeks anda.

Pärisime selle tonte tehta põllutöõml
nisteevitmnM sÄgidust, Sust mette waAM,

et põillutõõministeerium nii
suguse andmisest

midagi ei tea. Sarnast juuveWget
pote bawaitsewd anda, ega saa seda tchagi,
sest mcckswad määrused lubawad jmvvelõi-
Keid anda. üksnes wärtema.jaipitdamisbete,
aga mitte endistele mõisnWkudsle, tel m
sunrsmad Halud.

Nii on „Maache" jutt tuuitest mõstud.

Talumehed mölstawad

hukka aluseta urgitse

mlsed.

Oma juhtide sammud kiitsid Esna põllu
mehed heaks.

Laupäewal peeti Esna asunduses Esna
põllumeeste kogu peakoosolekut. Osawõtt
koosolekust oli haruldaselt elaw: end. här
rastemaja saal oli rahwast tungil täis.
koosolekule olid kogunenud põllupidajad
koguni walla kaugematest nurkadestki. Ko
hale oli sõitnud põllumeeste erakonna Jär
wamaa sekretär O. Wiir s o o, kes kõneles
majanduspoliitilistest küsimustest. Põllu

meeste ministrite poolt astu
tud sammud.praeguses walitsu
ses põllumajanduse hädade ker
gendamisel leidsid üldist heaks--

kiitmist. Läbirääkimistel, kus wõeti
elatvalt sõna, mõisteti lõpuks üks-

Meelselt hukka koonduse aluse
ta kallalekippumised ja inetud

Nrgits e m i s e d põllumeeste ko g 
de lugupeetud juhtide kallal.

Koosolekule järgnes kooswiibimine ühi
ses lauas, mille olid katnud kohapealsete
põllumeeste tegelaste wirgad perenaised.
Lauas wiibiw Esna põllumeeste kogu asu
tajaid 1920. aastal ja põllumeeste liikumise
omaaegseid siinseid tulisemaid õhutajaid,
hallpäine põllumees-iveteraan Jaan Pa
riis sai üldise austusawalduse osaliseks.
Wanake pühitses samal päewal oma 08 a,
sünmpäswa.

Kaunis kooswiibimine süttiwate lauakõ
nede ja vahwalaulude saatel kestis hilisõh
tuni. Kooswnbimisol tvalitsewast ilusast kor
rast ja põllumeeste tugemast ühismeetest
wndi kaasa parimad mälestused.

Raunu koauduse nõukoau
koosolekut peeti neljapäetval kiriklas, kus peaas
jalikult walimist toimiti. Juhatus waliti kuue
liikmeline. Juhatuse esimeheks sai Aleksander
Hirsh, abiks Leo Warik, kirjatoimetajaks Artur
Metsalind, abiks Herman Lutta, kassapidajaks
Eduard LõhmuS ja abiks Albert Watter. Koos
olek otsustas ka wälja kuulutada organist! wali
mifed 13. aprillil kell 1. Samal päewal antakse
nõukogu ees wälja surnuaia wärawate tsement
tööd.

fieffaatonMasle mütls pölinmeest»

piimal.

Jiuidas. lüõeamaa põiiuweesU nõupidamist

uucia afaäa katsuti.

Teatawasti peeti 23. märtsil Wõrn
„Kandle" saalis Põllumeeste Päewa. kuhu
maamehed olid kogunud oma majandusküsi
muste arutamiseks. Kõnedega esines rkl.
K. Einbund, maawalitsuse esimees A. Koh
wer ja konsulent J. Kraaw.

Ettekannetele järgnesid läbirääkimised,
mida, nagu kohalt kirjutatakse, katsuti lesk
erakondlaste Poolt puhtpoliitiliseks teha.
Meie kirjasaatja Pajatab sellest järgmist -

Peale kõnede järgnesid läbirääkimised. Õu
tvitaw oli, et päewa püüti teha puhtpoliitiliseks
ja selleks esimest wiiulit mäiigisid keskerakondla
ne suurmaaomanik Kerem, kes oli Petseri
maalt Pankjawitsast kohale tulnud ja Wõrust
majadeomanik. ettewõtja A. Mülle r s o n.
Mõlemad hakkasid kohe maha tegema põllumeeste

juhte ja A. Müllerson läks isegi
niikaugele, et koosolijate ees jagas laimawat
pilget riigitvanema kohta, mille eest päewa m-
Lataja pidi tegema hoiatuse ja märkuse. Maa
.inimesed esinesid aga arukalt ja töid ette omi

Sadasid ja nõudmist. Enne refoluisioombe esi
tamist oti ühe Wöru tvõlgadesfiplewa kaupm-he
algatusel saadetud päetvale ka Ük» mee» Pöl
aastest, kes tahtis esiwda puhtpolntittst resolut
siooni. Selles tahett awaldada umvusalduft
põllumeeste erakonnale ja laita maha riigikogu
poolt esitatud põhiseaduse eelnõu. Waewatt scn
mees oma sSnawötmiseS puudutada põhiseadust,
kui üle saali kSmaS jalgade trampimine. Hil
jem püüdis seda resolutsiooni toetada weel omal
ajal asunikkude koonduse erakonnast tvSlja hei
detud K. Eller, kuid poolehoidu koosolekul
selleks ei olnud.

üldse sõnawötmifi oli palju ja praegust ras
ket olukorda maal toodi ette tväga asjalikult ja
ei mindud liiale ka wäljendatud nõudmistes.
Kuigi mõnede tasakaalutute endtSte ja prae
guste keskerakondlaste poolt, kellel maaga
üldse suurt tegemist ei ole. Püüti Pae ma tehai
poliitiliseks mürtsuks, siis see maainimeste kai
nuse tõttu ei õnnestunud ja pSew läks
loomulikku rada.

Lõpuks wõeti taastu rida resolutsioone.

V. f. „6Stonia" ja wöieksport.

Kõmujutud Jnalise turu sissetöötamise ümber.

Meile kirjutatakse p. k. «Estonia" poolt
>Kirgnrist:

„Waba Maa" laupäewases ja Leisi päe-
Wases numbris on toodud teateid, nagu
oleks p. k. «Estonia" rikkunud Inglise turu
sissetöötamise nõudeid sellega, et ta olelvat
«saatnud wähem wõid Inglismaale kui eks
portööride koostöö lepingus ette nähtud.
Reed teated ei wasta tõele.

Wõieksportööride keskbüroo otsus, Jng-
ItAnaale saata wõid 10 protsenti kogu wäl
jaweost, tehti 10. now. 1032—. Sellest ajast
arwates kuni 25. märtsini 1933 on p. k.

wedanub walja wõid üldse 18.5 W
tünni, millest Inglismaale on laaditud
2821 tünni ja 62 pool-tünni. Seega on
saadetud p. k. «Estonia" poolt Inglismaale
115,35 protsenti kogu eksporditud wõist, ehk
kaugelt rohkem kui lepingu kohaselt nõue
to. Sellest Inglismaale saadetud wõist ei
ole p. k. «Estonia" ühtegi tünni mujale

juhtinud. Järelikult on alussw „Wabl
Maa" laupäewane teade ja neile kontrolli
-nutta andmetele rajat ub teifipäsloane juht
kiri.

Inglisntaale saadetud wõi küsimuse tõs
tis üles keskbüroo koosolekul 24. ja 26
märtsil s. a. „Rotermanni" esindaja. Tema

andmekel oletvat saanud 467
tünni wõid wähem Inglismaale kui nõue
tow. Eksportööride wahelise koostöö lepingu
alusel on õigus nõuda trahwi 10 senti igalt
wäljaiveetud wõi kilolt, kui keegi eksportöö?
talitab keskbüroo korralduste wastajelt. Sesi
te lepingu punkti põhjal nõudis ka a.-s.
„Rotermanni" esindaja p. k. ..Estonialt"
trahwi maksmist teiste eksportööride kasuks.
Seda nõudmist toetasid a.-s. ..Einpauli" ja
Piimaühisuste Liidu esindajad. Sealsamas
pidi aga asja arutamisel tunnistama a.-s.
„Roterma«m" vsmdaja, et tema andmed
on kontrollimata.

Jtöäwimim Hämus.

Paukrewolwriget ähwardades ttättefaüHi tööline röõwis
50 keooni.

Pärnus Aia uulitsal asumast Töldi lihakarnist röämiS keegi dmdmata «eeS
esmaspäewa hommikul 50 kr. raha, keeras kaupluse ukse mäljastpaolt kiuui ja pöge
nes. Hiljem rööwel tabati raudteejaamas ja ta osutus Draamastuudio rändteatri
ajutiseks lamatöälisekS August Põldmariks.

Esmaspäatva hommikul leltet 10 ajul
tuli Aia uulitsal ÄsuwaÄse Tõlbi lihakarni
keegi tundmata noormees ja sslsdas, et ta
olla käinud juba mitmes kempluses, kuid Ku
sagil pdle swadud 50-ikvoonilist ära wahe
taba. Peent raiha olla aga hädasti waja.

Pr. Tökbil po>lnud Iba waihetuSkaSsas 50
kroom raha. Läks M lisa tooma kõrwail
ruumist. Tagasi tulles ladus siis 50 kr.
letile. Seda nähes pistis noormees käe
põue. .Proua armas, ot ta sealt wõtab ma
hetatawa 50-ikrolMilise. Kuid noormees
tõmbas põuest wälza vewolwri. Seda nä
hes ehmus pr. Tölp sedawõrd, et kukkus mi
nestanM maha.

Noormees kahmas lotilt raha ja ä-hwar
dades kaupluses olowat lihaoftjat pr. Nuu
mat, jooksis uksest wälja, keerates Me wäl
jastpoolt wkku.

Draamastuudio rändteater oli pa-va
jasti Pärnus etendusi midmas. Lawaiõöde
abijõud Põlbmar sateuS jtchuse tõttu neile
kaasa.

Tallinnast wäljudes 7. mävGl polnud
nävtesslitsltennal wKunud lawatõölist kaaisa
wötta. Pibi töötute hubast otsima min
dama, kuid arivati, et teab kellega nii wõib
kokku sattuda ja mi sõidetigi ilma tööliseta
minema.

_ Alles mõni päew hiljem tuli end A.
Põldmäe pakkuma. Ru saadetigi toma siis
näiteseKSkonnale järele senikaua abW kimi
parem leitakse.

Rööwvmrse on Põldmäe toime pannud
teatris etenduste ajal tarwitatawa pauk
rewolwriga.

Draamastuudio tegelaste vingis on
sündmus tekitanud suurt ävewust ja meete
paha. Kohe sellest kuulda saades sõitis
teatri juhataja O. Atee Pärnu asja selgi
taina ja näiÄojaid rahustama.

* x* rn sut .vsiarr***.-

Kohe alustati rööwli otsimist. Mõne
tunni pärast tabati ta Pärnu vaudtoejaa
mas, kus ta kawatses kell 12.15 wAsnWa
rdngigä sõita Tallinna.

7i-«. —n.aca————»

kimp, rabarber 50 s. kimp, sibulakaSwus ja pe
. tersellid I—2 s. tükk.

Wärsked räimed 30—33 s. kg., tursad 25
80 s. kg., tindid 85 s. kg., särjed 2» s. kg., latt
kad 30—50 s. kg., ahtvenad 25—35 f. kg., hau
gid 30—50 s. kg., kohad 55—65 f. kg., siiad 60
s. kg.

õunad 35—60 s. 1., sidrunid 16—16 s tk.,
jöhwikad 18—20 s. l. Seened 15—90 s. l.

Tallinna lutu.
Sealiha terwe seatviisi 55—60 s. kg., sea

liha wäikemüügil 55—70 f. kg., soolatud sea
liha 60 s. kg., sulatatud searasw 100 s. kg., süit
susülk 100—130 s. kg., loomaliha wäikemüügil
30—46 s. kg., wasikaliha 25—35 s. kg.

Kalkunid 150 s. kg., haned 150 s. kg., kanad
100—180 s. kg., tedred 100—155 s. tükk.

Kanamunad B—ll s. paar.
Pütiwõi 105—115 s. kg., meicreitvõi 117—

125 s. kg., piim B—ll s. 1., kohupiim 25—30
s. kg., hapukoor 80—85 s. kg., juustud sordi ja
rele 60—160 s. kg.

Rukkileib 12,25—13 s. kg., peeuleib 26—28
s. kg., sepik 31—32 s. kg., sai 32—40 f. kg.,
sepikujahu 25—28 s. kg., odrajalm 15—16 s. l.
tangud 16—18 s. 1., kruubid 18—20 s. 1., her
ned 35 s. l.

Mesi 60 s. purgitäis, 150 f. kg.
Kartulid 50 s. 204. mõõt, tvärske peakapsas

«—8 s. kg., hapukapsas 7—B s. 1., 10—12 s.
kg., kaalid 7—B s. kg., peedid 12 s. kg., keedetud
peedid 18—20 s. kg., porgandid 10 s. kg.. 5 s. 1.,
fibulad 30 s. 1., körwitS 15 s. kg.

Uudiseks on turul tvärsked kaswuhooues kas
tvatatud kurgid 1 kr. tükk, tvärske salat 10—20
I. kimp, redised 15—28 s. kimp, rõikad 35 s.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

..PSSumeeS" ur. 6
ilnius järgmise sisuga: Omaabi tuleb edasi are»:-
dada. Pocgitva emise eest hoolitsemine. Mag.
agr. (?. Liik. Söödakapsas ja selle sordis.
Prof. A. Nõmmik. Hci naseemuekaswata
,-isele rohkem tähelepanu. Agr. J. Tohtver.

Aleksander Haas TO-aastane. Wiljapun
seeutvähja tvaSw wõitlemtne. Mas. agr. «.
Ei im on. Timuti sordiomaduste tähtsus.
Mag. agr. A. Rat t. Maakarja töuarenduS
töö tulemusi. P, Kall i t. Kitswmsed ja
wastused.



Terwitamiswäärne famm.

laiudeie antakse pececuumide ehitamiseks laena 

On juba aastaid sellest kõneldud, et
meie maa jääb rahwast lagedaks. Lahtised
inimesed ei püsi enam külades ega talu
des, waid rändawad alelvikkudesse ja lin
nadesse, kus nad fuurendawad waid tööta
tööliste hulkasid.

See nähe on meie riigi tulewiku seisu
kohalt wäga hädaohtlik ja sellepärast on
riik kohustatud ta wastu wõitlewa. Seni
pole seda aga tehtud, waid waliksew wöim on
isegi kaudselt selleks kaasa aidanud, et alewi
•kuid ja linnad maa arwel wõiks kaswada.
Selles suunas on astutud terwe rida wäär
samme. Nii anti pärast sõda, kui meil
olid head ajad ja tui riigil oli raha kül
lalt, laial käel ehituslaenu linnadele.
Sellega otse ahwatleti inimesi linna. Ja
kui nad sinna kokku olid kogunenud, siis
hakati neile seal kergel käel igasugu toetust
jagama, hädaabitöid korraldama M., mis
kõik omalt kohalt selleks kaasa on aidanud,
et seisame nähte ees, kus meie maa ähwar
dab rahwast päris tühjaks jääda.

Maatöö on raske ja maa ei suuda nii
kõrget palka maksta kui seda teeb linn.
Teisest küljest on maal korteriküsimusega
lugu tärab. Inimene, eriti km ta on pe
rekonnaga, tahab saada omaette ruumi.
Seda ei suuda aga meie talud suures ena-

Mikus pakkuda. Meie talude elamud on
kohati küll üsna ruumikad, kuid eraldi
nurgakest pere jaoks neis ei ole. Wäga
mitmel pool on sellepärast raskusi teenija
tega, sest neid pole kuhugi elama panna.
Uusi eluruume juurde ehitada, selleks ei
ole taludel aga praegu jõudu. Sissetule
kud on nii kv-kku kuiwanud, et kunst on
juba ära kisada, uusi inweswerimisi ette
wõtta, seda ei suudeta.

Ometi wajab aga elukorterite probleem
maal nii wõi teisiti lahendust, seda ei wõi
edasi lükata. Ainus wõimalus on sellepä
vast, et riik astub appi ju katsub omalt
poolt uute elukorterite püstitamisele maal
kaasa aidata.

Nüüd on see sündinud. Põllutöömi
nistri ettepanekul on ivalitsus kinnitanud
määruse, mis wõimaldab Maapangal ta
ludele tööliste korterite ehitamiseks oda
waprotsendilist ja pikaajalist laenu anda.
Ja nagu lehtedes teatatud, hakkab põllu
tööministeerium samaks otstarbeks ka ehi
tusmetsa järelemaksuga andma.

Need kõik on terwitamisewäärsed sam
mud. Suurem osa meie talusid on sunni
tud tavwitama PailMlist tööjõudu ja kahi
lemata on nende talude hulgas küllalt nii-

suguseid majapidamisi, kes suba ammu
tuimemad wajadust pereruumide järele ja
kohe on malmis nende püstitamisele asu
ma, kui see ei nõua suuri kulusid.

Nüüd on selleks loodud wõimalus ja
seda wõimalust tuleks meie taludel kasuta
da. See oleks nende oma huwides kui ka
riigi huwides, sest meie peame hakkama
selle wastu mõitlema, et meie rahwas lin
nadesse ei kogune, kus neil ei ole mitte km
midagi peale hakata.

Korteriolude parandamine maal ja üld
se maaelu parandamine on esimeseks wa
zSduseks. Kõik sammud, mis selles suunas
astutakse, on rahMuspoliitilisest seisukohast
ülitarwilikud. Teisest Mljest tuleb lõpp
teha kõigele sellele, mis inimesi linna ah
watleb. Siin tuleks küll esijoones nime
tada hädaabitöid, mis otse kutsuwäd ini
mesi linna. Kui nende korraldamine seni
sel kujul lõpetatakse ja edaspidi wastawad
krediidid maale juhitakse, siis mõib kindel
olla, et marsti neid päewi näeme, kus ini
mesed hakkawad linnast tagasi maale rän
dama. Kui see sünnib, siis oleme õigel
teel, sest meil Eestis on maa see, kes meid
kõiki toidab ja katab ning kellele meie ka
oma tulewiku peame rajama.

Eelarwe öldwaielused algasid riigikogus.

Sõna tootsid A. Oinas, % Masing,, JC. JConik la A, £eps.

Eesti wabariini 1932./33. a.
lisaeelarwe nr. 1.

Lisaeelarwe, mille rahanduskomisjon
esmaspäewal läbi waatas, on kokku seatud
1.001.784 krooni peal tasakaalus. Eripõhi
kirjata töötawate riiklikkude ettewõtete ja
riigiasutuste walida olewate eriotstarbe
liste kapitalide tulude ja kulude lisa-erieel
arwe on kokku seatud tasakaalus 17.300
krooni peal.

Lisaeelarwe wõetakse waielusteta esime
sel lugemisel wastu.

JUigi 1933.*34. a.

eetawe.

Jätkatakse eelarwe arutamist esimesel
lugemisel, mis reedesel koosolekul pooleli
jäi. Teatawasti esines reedel eelarwe üld

aruandja M. Martinson (põllum.)
oma kõnega. M. Martinson on aga teata
wasti haigestunud ja nüüd asub tema ase
mel aruandja kohale A. Wann (põllum).

Algawad oodatud eelarwe-waieluseo.
Esimesena wõtab sõna A. Oinas (sots.).
Ta ütleb: Käesolew eelarwe on meil wäir
sem, mis kunagi olnud. Ta ulatab umbes

62 miljoni krooni peale, kuna warem oli
umbes 95 miljonit krooni. Eelarwe on
kokku tõmmatud., -Temas puudub peaaegu
täielikult ülesehitaw positiiwne osa. Lä
bi on tulnud wiia igal pool kärpimine.
Kodanikkudel ei ole aga see eelarwe sugugi
kerge täita. Uusi.makse on juurde tulnud.
Ainult põllumajanduses on tulumaks wähe
nenud. Ka raudteesõit ja wiina hind on
alanenud.

Edasi Peatub kõneleja pikemalt eelarwe
üksikute osade juures ja waatleb läbirääki
misi, mis eelarwe puhul komisjonis peetud.
On kerkinud üles alghariduse korraldamise

Ühelt poolt pooldatakse sundus
likku 4-kl. algharidust. Kõneleja pooldab

'aga 6-kl. algharidust.
Eesti ei suuda, ütleb kõneleja, ilmamol

janduse kriisi oma kodus lahendada.
Tulgu siia kaikamehed wõi hitlerlased,

nad ei suuda seda ka.
Meil on wõimata neid raskusi kõrwal

dada, mis an tekkintch ilmamajanduse kriisi
tagajärjel. Meie peame ainult katsuma
selle kriisi mõju ja tagajärgi pehmendada.

Arwab, et tööpuudust ei saa sellega kõr
waldada, kui tahetakse talwekuudel rabasid
üles harida ja töötuid sinna elama paigu-

Riigikogu koosolek teifipäewal, 28. märtsil.

Koosoleku awab abiesimees M. Mart
n a kell 10.20 min. homm. Rahwasaadi
kuid algul saalis keskmiselt, hiljem muutu
wad read tihedamaks. Pealtkuulajaid rõ
dudel hõredalt.

Juhataja ettepanekul täiendatakse päe
wakorda Eesti wabariigi 1932./33. a. lisa
eelarwega nr. 1. esimesel lugemisel. Lisa
eelarwe waatas rahanduskomisjon esmaS
päewal läbi.

Kaitseseisukord pikendatakse kuni
1. nowembrini 1933. a.

Wabariigi walitsus on otsustanud kait
seseisukorra makswuft Pikendada. Riigi
kaitsekomisjon on eelnõu läbi waadanud ja
teeb ettepaneku see esitise korras kinnitada.
Riigikogu kinnitab esitise järgmisel kujul.

Kinnitatakse wabariigi walitsuse 21.
veebruari 1033. a. otsus, mille järgi piken
datakse wabariigi walitsuse otsusega 7. jaa
nuarist 1033. a. (R.T. 2 1933) maks
mapandud ja Riigikogu poolt 7. weebrua
ril 1033. a. (R. T. 16 1933) kinnitatud
kaitseseisukorra kestuse tähtaeg kuni 1. no
wembrini 1033. a. samas ulatuses, s. o. ko
gu Eesti territoriaalwetes ja riigi piiriga
poolitatud sisewetes.

Saksa riigipawa iuhatus.
Wasakult: Kolmas abiesimees Zörner, rah-sialist. esimene abiesimees Esser, tsentenmi a«*

wussotsialist, teine abiesimees Graef, rechnms-konnast.
lane, riigipäewa esimees Goer i n g, rahwnssat-

taba. See maa ülesharimine läheb liiga
kalliks ja need uued rabadesse asujad ei
saawat olla elujõulised.

Loetama. Põllumajandus pidi olema meie
kandew jõud. Nüüd wajab ta toetust. Ja
kes on siis need, kes peawad seda Põlluma
jandust toetama? Selleks tahetakse

ekspluateerida linna kodanik
ke, ärimehi ja majaomanikke.

(Ägedad ja tihedad wahelehüüded. Pahe
malt poolt hüütakse: „Põllumehi ole

te just teie ekspluateerinud!")
Kõneleja ütleb, et asunikud on saanud

hiiglasummasid toetuseks ja sellest weel ei
jätku, tahetakse weel. Kõik tahawad toe
tust saada.

Edasi seletab kõneleja, et linnade mõi
stsid tahetakse wõõrandada ja wäikekohta
deks tükeldada. Kõneleja on selle wastu.
Linnadelt ei tohi kõneleja arwates maid
wõtta. Kurna mõis olewat Tallinna linna
toitlustamisel tarwilik.

Riigi majapidamine tuleb, ütleb kõne
leja lõpuks, tasakaalustada rahwamajan
duse kandejõuga.

Kell 12.1 5 min. p. tehakse waheaeg.
Koosolek algab uuesti kell 12.20 min.

päewal.
K. Konik (kesker.): Meie iseseiswus

on llii suure wäärtusega, et see üles kaalub
need puudused ja raskused, mis esile on 
kinud. Meil tuleb waadata lahtiste silma
dega tulewikku. Meie riigikogu ja rahwa
silm peaks walwama Euroopa sündmusi.
Ajust, mil meil wälisministeeriumi juhib
sotsialist, paistab, nagu wõtaks see ala wä
lispidiselt tsaristliku ilme.

Ka sisewalwes on midagi teisiti kui
see olema peab. (W ahele h ü ü e: kes on
siseministriks?)

Walitsus on astunud julge sammu:
ta on riigi wõlgade (sõjawõlgade) tasumise
summad eelarwest wälja jätnud. Komis
jonis räägiti sellest, et eelarwes tuleks ku
lusid wähendada 4 miljoni krooni wörra
ja sõjawõlgade tasumiseks summad sisse
wõtta. Kuid astutud teel tuleb püsida.
Meil on täielik moraalne õigus selleks.

Lõpuks Peatub kõneleja weel küsimuse
juures, kuidas ka meil teatud poolt (waba
oussõjalaste liikumine jne.) demokraatiale
tahetud seljatagant hoopi anda. Seda ei
tohi me aga lubada ja walitsus peab siin
walwel olema.

J. Masing (kesker.) ütleb, et meil on
seni ju alati puudunud sirgejooneline ma
janduspoliitika. On pööratud siia ja sin
na, on haaratud siit ja sealt. Teised riigid
kaitsewad end tollide ja kontingentidega.
Kõneleja ütleb, et ta oleks tahtnud majan
dusministrilt kuulda rohkem kawatsusi, kui
das tahetakse meie maksukoormat kergen
dada.

Keegi on öelnud, et meie oleme 10 aas
taga saawutanud seda, milleks teiste! Eu
roopa riikidel on kulunud 4 kuni 5 korda
rohkem. Milleks me siis tormasime? küsib
kõneleja. Oli meil tarwis siis nii kiirelt
tormata ja sellega üle jõu elada. Meie te
gime 5 aastaga 5 seminari, Ameerika
aga jõudis nii kaugele alles 50 aastaga.
Sotsiaalseadused on muutunud meile ras
keks kanda.

Wiimastel aastatel on wõetud parem
poolne suund, on asutud põllumajandust

Walla konstaabel on kottu kutsunud rähmu
ja neilt wabadussõjalaste eelnõule allkirju

kogunud.

Annar Ryen - Holmenkolleni ime

Paigatud suuskadega puuraiuja läks meistritest ette. Saamutus,
millele pole teist samast kõrmale seada.

Holmenkolleni? pühitses Norra oma
suurimat rahwuspidu. Kümnedtuhan
ded tulid vaatama seda maailma kuul
saima-t ja raskeimat suusawõistlust, sa

lad meiStersuusatajad saabusid finna
Vigi suusasportlaste Mekkasse, et võis

leiba kaasa. Nende hulgas paljud ta
lupojad, puulõhkujad, metsatöölised
laugelt põhjast, kelle lihastesse kare
kliima, puudus ja tagasihoidlikud elu
viisid valanud terast. Suusatada os
lasid nad kõik, kuigi ei tunnud kunsti
päraste hüpete saladust ega harrasta

nud .puhast" stiili. Ei wana, liht
ne, kuid siiski nii raske pikamaasuusa
tamine oli nende eriala. Järskudest
kallakutest üles, järske mäekülgi pidi
alla, lõpmatuid kilomeetreid, lõpmatuid
tunde. Pikamaasuusatamine, raskeim

kõigist spordialadest, oli nende .ele
ment". Holmenkolleni? näitasid Norra
metsamehed .ainult" seda, mida nad
igapäevasel töõrühkimisel alatasa saa
wutawad.

Nii tulid loos teistega Oslosse An
nar R*«n, Komad Rmdsjelbmarik, Per
Samuelshang. Nad nägid pealinna
esmakordselt: ta tulesid, ta elu, ta ini
mesi. Ega mumid sellepärast Laua
muret. Nad heitsid wäga wara magama

ja sõid lihtzM nagu hcvvAKM. Hom
mikul sõitsid uad koos muu suusarah
waga wälja Holmenkolleni, et startida

suurel mida
peetakse raskeimaks suusatajate jõu
proowiks, nii Norra kui kogu maail
mas. Minewikli parimad suusamehed
stisMvad Holmeißoll-eM wövlijaite nimes

tikus> Praegusaja parimad suusame
hed, warustatud kogemustega lugema

tuilt wõistlusilit seisid stardis. Nad
tundsid Mvi failadnst ja omasid paiviimaid
tehnilised wahendid. Leegion meistreid!

Kaugelt põhjast tulnud mehed läksid
wõistluSse oma kohmakate, primitiiwse
te suuskadega, lihtsate raskete laudade

ga. Nordsjellmarki ja Samuelhaugi
suusad olid ikkagi enam-wähem korras,

aga Ryen... Ta wasak suusk oli juba
läinud aastal murdunud peaaegu side
me kohavt. Ta ott Jxtm." puKmn^es

näinud hulk vaeva, aga see polnud
siiski õnnestunud kuigi täiuslikult. Ja
karedad olid nad, need tema .lauad"...
Ning atleet iise: ta on kõike muud, aga

mitte hiiglane. Kõhetu mehike, 1,61
meetrit pikk, 59 kilo raske!

Keegi ei pannud Annar Ryeni tähele

stardis. Aga kilomeetri kilomeetri jä
rele neelasid ta karedad, paigatud suu

sad, ta pikk, wedrutaw samm. Algas
järsk tõus mäkke. Paljud loobusid, pal
jud kaotasid võistluslusti. Meistritel
polnud enam küllalt jõudu ega õhku, et
Pidada sammu lihtsate puuraiujatega.
- Kuigi nende suusad olid määritud
maailma kõige peenemate wahasortide-

ga, tõeliste .imepastadega". Ryen,
Nordsjellmark ja Samuelshaug olid ka
sulanud vaid lihtsat kodusepitsetud
määret. Oslolane Belgüm oli arvata
walt võitjalt, soomlaselt Saariselt
saanud kingitusena veidi ta kuulsat
.saworiit-määret" ... Belgum jäi
kolmekümnewiiendaks. Kolm „ metsa
meest" aga tegid meeter-meetrilt oma

wõistlejaile .sisse" ning jätsid järjest
uusi mehi seljataha.

Juba hulk aega enne lõppu oli selge,
et ainult üks meeS suudab vast möödu
da neist kolmest: Norra favoriit Sigurd

Westad. Tema ja kardetud soomlase
Saarise vahel arenes tal äge võistlus.

Poolel teel jättis ta wastase maha ja
wiis Norra meeskonna hiilgamata, en
nenägemata wõidule. Teiseks aga tuli
oma lapitud ja karedate ~laudadega"
Annar Ryen, kolmandaks ja neljandaks
ta kaaslased Rordfjellmark ja Samuels

haug. Järgnes tvee! kolm norralast ja
siis alles tulid soomlased, keda ennus

tati mõitjaiks. Sest nad olid edukai
mad pikamaasuusatajad sel hooajal.

Kolm talupoega Põhjast olid toime
tulnud suurima spordi-imega, mis roh
kem kaalub kui rekordid ja esimesed ko
had: nad olid oma tervete südametega,
tugevate kopsudega ja määratu tahtega

Me tehnikast, kauaaegseist kogemusist ja

välistest abinõudest, üks mees sai hoo

öilt kuulsaks. Talupoeg kaugelt põh
jast. Ta seisab nüüd avaliku huvi hel
giheitjate ees: Annar Ryen. Pärast
võistlusi kingiti temale rohke,n esma
järgulist suuski, kui jõuab eluaeg ära
tarvitada.

6a ekspert eksib

JOONISTUSE ÕPETAJA VÕIB PANNA INIMESE VANGI. 2 PROKURÖRI. HAAV

MUUTUB PARANEDES «KERGEKS". 10 MILJONIT TOLLIPANAMA EKSPERTIDELE.

lkohtuprattikas wäga tähtsa tegurina

esined ekspertiis. Reis kriminaalprot
sessides, kus tegemisi ekspertiisiga, ole

neb enamasti kaebealuse saatus asja
tundjate otsusest. Kuna Signsemõistmi
ne tngeneb siin ekspertide arwamisele,

peavad need oma erialal omama sil
mapaistwaid teadmisi.

Ekspertide nimekirjas seisab kchtutel
igalt alalt isikuid, keda tarbekorral koh

tukile abiks kutsutakse. Mdkohtule al
lnmate süütegude puhul laiseb esialgse
ekspertiisi teha juba kohtu-uurija. Asja
kohtus arutusele tulles kutsutakse kee

ruliste juhtumite puhul meel uusi eks
perse juure, et wältida wbimalikke ek
situst.

Et ekspert kõigiti asjaga kursis oleks,

ou talle «Simaldatud enne kohtuistun
git tutmuda Mdistusmaterjaliga. Sa
mutt iStuwad eksperdid Mteo aruta
mijek kohtusaali», kuna tunnistajad sel
lek» ajaks hoolsalt eraldatuse.

Kõigele waatamäta juhtub siiski, st
etSpemG tõttu

juhtub kohtutes saatuslikke
eksitusi.

Kõige rohkem tuleb eksitusi sellest, et
ekspert süüpingile asetatus näeb roh
kem kurjategijat kui õiget inimest. Eriti
alalised kohtueksperdid näiliselt pea
wad oma kohuseks kaebealust süüdis
tada. Sääraste protsesside puhul tä
hendawad adwokaadid, et neil tuleb

selleta. Haawamiste puhul tuleb tihti
ette, et arst muudab oma warematt teh
tud otsust.

võidelda kahe prpkuröriga.
Kõige rohkem ekspertiisi wigu on juh

tunud wõltstmiste puhul. Kusagil pro
wintsilinna kohtu-uurija juures tun
nistab käekirja ekspert, kelleks tawali
selt kohalik joonistuseõpetaja, allkirja
wõltsituks kahtluswtawa käega. Kuna
wõltsimine on raske kuritegu,
wõetakse süüdistusealune wabi alla.
Asja kohtulikule arutusele tulks palub
kaebealune uut ekspertiisi. Siis wõib
tulla ilmsiks säärane lugu, et kõik kolm
uut eksperti asuwod esialgsest eksperti!-
fist wastuvidiisele seisukohale: ei ole
wõltsitud kaebealuse käega. Kohus mõis
tab kaebealuse sel juhtumil küll õigeks,
kuid keS wõib talle tagasi anda wang
las weedetud kuud.

Wige sagedam kohtutes on arstlik
ekspertiis, ühegi tapmise ega pussita
«ise protsessi puhul ei jaa läbi ilma

Värske haav» puhul
on ta asunud seisukohale, et on tege
mist raske haamaga. Protsessi arutu
sele tulles on hnaw juba paranenud ja
arst wõib kerge südamega oma wiga pa
randade, et haaw oli nüüdsete tunde
märkide järgi siiski kerge. Kaebealune
pääseb seega kerge haawa löömise pa
ragrahwi alla ja tal awaneb wõimalus
oma wastasega isegi ära leppida.

Metsikute mõrtsukatööde juures on
kaebealuste wii-maseks päästeVonksuks
arstlikust ekspertiisist kinnvhaaramine.
Sellega armastawad tulla wälja kaits
jad: „ Härrad kohtunikud, kuidas wõib
üldse "normaalse mõistusega inimene
sellise roima korda saata?"

Tegelikult on inimeste seas tüüpe,
kes oma kaaskodanikku suhtleb

külmemalt, kui lihunik tapa
majas looma.
Röömmõvtsukate Wunderi ja Kerde arst
lik ekspertiis näitas, ct nad toimisid
täiesti sÄge arusaannse ja kaine mõis
tuse juures. Sama ütles prof. Puusepp
hiljuti Maruja kaupuiehe tapja Fomini
kohta.

Wäga sageli tuleb kohtute! abiks kut
suda käekirja eksperte igasuguste wõltsi
miste puhul. Ei saa läbi ilma eksper
iideta ka siis, kui kaebealune end süüdi
tunnistab. Kohtute! peab olema kiu
del teadmine, et ta tõesti on wõltsija,
sest wahel wõib keegi mõningail Põhju
sil teise süü endale wõtta.

Tallinna populaarsemad käekirja eks
pordid on kohtupalati ekspertnsikabineti
juhataja Schnei d e r, kunstnikud W.
Päts, Kuusik ja L. Sepp.

Wige kulukamaks kohtutele läheb
raamatupidamise ekspertiis. Kohtu
uurijate juures töötawad raamatupida
mise asjatundjad

tihti kuude, isegi aastate viisi.
Kuigi ekspertiisi kulud mõistetakse kae
bealuise kanda, on need tamaliselk wae
sed kirikurotid, kellelt ei ole midagi
wõtta ja maksta tuleb ikkagi riigil.
Kõige rohkem on ekspertiis riigile maks
ma läinud tollipanama lugude aruta
misel. Räägitakse kuni kümne miljoni
sendini ulatumast summast.

Relwaekspertideks kutsutakse kohtusse
selle ala. paremad tundjad kaitsewäest.
Neil tuleb wastata kohtule õige mitme
sugustele küsimustele, mis aitamad ot
sustada kaebealuse saatust. Hiljuti seisis
kchtu süüpingil mana talupidaja, kes
õige wanasüsteemilise rewolwriga oli
lasknud maha ööpimeduses tema elu
maja Piiramata ulakate jõugust ühe
poisi. Kuul oli tabanud südant.

Eksperdina oli kohtus kaitsewäe pa
rem relwatundja kolonel Sternbeck.
Ta seletas, et selle relwaga wõib päewä
ajal samast kaugusest inimesele sthtideS

Sajast kuulist kõige rohkem
üks pihta tabada.
Järelikult wõis juttu olla waid õnne
tust juhtumist. Se! puhul kõneldi koh
tus weel, et õnnetuse puhul armastab
kuul sattuda ikka südamesse wõi pähe,
tuues silmapilkse surma.

Salapiirituse lugudes te otsemad meil
ekspertidena maksudewalitsuse keemikud.
Kuna salapiirituse asju on õige palju,
on nad sel alal õige wilunud. Oeldak
se ära juba pealiskaudse maitsemise
järgi, millise riigi piiritusega tegemist.
Keeleinstinkti tuleb loomulikult kont
rollida keemiliste katsetega. Uks piiri
tuse ekspertidest

haigestus hiljuti kange mär
jukese alalisest proovimisest
raskesse igemehaigusse.

Kohtute! läheb tarwis asjatundjaid
iyalt wõimalikult alalt, alates kas wöi
kirjandusega ja lõpetades nilbete pilti
dega. Mõni aeg tagasi oli ühel rahu
kohtunikul tavwiS asjatundjat rätsepa
töö alal. Kohtunik küsis, kas Publikst
seas ei leidu rätsepat. LeiduÄi üks sel
le töö mees, kes kohe ära wannutati ja
warastatud ülikonda uurima pandi.

Siin on ju midagi korrast ära. Sise
kaitse organiseerija peaks niisugusel juhtu
mil korra majja looma.

Haridusalal nõuab kõneleja 6-kl.
algkooli allesjätmist ja edasiarendamist.
Keskkoolis wõiks õpilaste maksustamisega
kergendada riigikoormat. Ülikooli seadus
on juba wananenud, seda peaks muutma.
Kui ülikooli dotsent peab rahulduma 190
kr. ja korraline professor 2 57 kr. palgaga,
siis me kaugele ei jõua.
Reed palgad ei suuda isegi kõige teadus

himulisemaid juurde tõmmata.
Siin peab olukord muutuma.
Hoolekande alal tuleb riigi moo

nakluse kultiweerimisest loobuma. Walit
sus on suurt korda saatnud sellega, et ta

rahakursi stabiliseeris.
Kõneleja ei poolda kitsendusi ärilisel si

seturul ja praegust palgapoliitikat. Töö
puuduse wastu wõitlemise sondi kulusid
peaksid kandma kõik palgasaajad, ka need,
kes saawad alla 50 krooni palka.

Põllumajandust käsi-tades ar
wab kõneleja, et preemiad wõile ja teis
tele ainetele on ülearused. Kõneleja ei
poolda preemiate maksmist, põllumees pi
dawat majapidamise ümber korraldama.

A. Leps (põllum.-asun.) peab oma ta
walise kroonikukutamise jutu. Ta ütleb, et
wõi hind on Praeguse wakitsuse ajal lau
genud.

Vahelehüüded: „Kas siis we.lit
sus selles süüdi on?"

O. Gustawson (sots.) kohapealt:
„Küll wõib inimene rumalat juttu ajada!"

Wahelehüüe: „See iu ärakaranud
sots, endine kommunist!" (Teatawasti on
A. Leps omaaegne isesots.)

A. Leps räägib wõi-pveemiate wastu,
need ei aitawat. Käidagu sama teed, mida
Soome ja Taani tegid. Riigi eelarwel
puudub tasakaal, riigi wölgade tasumiseks
Pole sinna sisse wöetud summasid.

A. Leps puudutab ka Eesti panga pre
sidendi J. Jaaksoni Genfis käiku. Ta üt
leb: Kõrgeaulik president esitas Genfis aru
ande Eesti majanduse kohta ja arwas, et
sellega on asi korras. Aga prantslased,
kui wiifakad inimesed, ütlesid ainult mu
härra, seda on wähe. Kuid president ei
saanud aru. Ta tuli koju ja arwas, et
kõik on korras. Ta oleks ainult siis aru
saanud, kui prantslased oleks öelnud Wene

stiilis kolmekordsete sõnadega.
Kuid prantslased ei tunne kolmekordset!?
sõnu.

Peale kõnet tehti kell 2.10 min.
p. l. koosolekule waheaeg kuni kella b õhtul,
millal eelarwe-waielust jätkatakse.

2.



Kõnede uputud Toompeal.

in«w;£hädaohust. Koonduslane Peuno ei usu eelarwe tasa
y°ec!a* ennustab majanduslikku rewolutsiooni. J. Hunersoni pikk

ettekanne põllumajanduse seisukorrast. Pärnu linnapea soowitab inflatsiooni:!

Riigikogu koosolek teisipiiewal, 28. märtsil.
Koosolekut, mis hommikul peale kella

10 algas ja kella 2 paiku p. l. katkestati,
jätkatakse kell 5.15 min. õhtul. Juhatab
abiesimees J. Soo ts. Pealtkuulajaid on
rõdudele kogunenud rohkem, km oli enne- .

lõunasel koosolekul. i
Jatkatakse

Kui nüüd riik rukkikasutajana pidas wõi
nuMlüks tvõi wajalikuks tarwitajale anda ru
nst odalvamalt oma ostuchmnast. siis on sellega
wastu tuldud just tarwitajale. Tähendab,
makswa kaitsesüsteemi juures kasusaajaks on
olnud tarwitaja.

Sellega on päewakord läbi ja koosolek,
mis kestis ainult 15 minutit, lõpetatakse.

üldliibieiiäkimist eelnrwe
üle.

Järjekorras saab sõna - J. Laitik
(keskerak.). Ta ütleb, et praeguse walitsuje
üks Nugadest seisab selles, et ta toetub rii
gikogu kõigile rühmadele ja ta! puudub tõ
sine opositsioon. Ei ole seda, kes tähelepa
nu juhjks wigadele. Ajad on rasked. Kir
janikud ütlewad, et ei maksa enam kirjuta
da, keegi ei osta raamatuid. Ja kirjani
kud tahawad toetust.

Aga kui meie kirjandust loeme, siis näe
me, et kirjanik ei ole tahtnud luua sarnast
positiiwset kuju, kõrgele rühkijat, kes wälja
oleks kaswanud meie hulgast, waid külge
on jäänud see wana Wene inspiratsioon,
mille juures ei olda millegagi rahul.

Kui öeldakse, jatkab kõneleja, et riik ei
tohi ennast kiriku asjadesse segada. Aga
see maksab ennast kätte. Läänemaal killus
tatakse jõudusid. Sealne usuline fanatism
on palju raskem kui poliitiline. Kirik ei
nõua riigilt raha, waid ainult waimlist
tuge. Üldse peab kõneleja kolhoseerimise
hädaohtu suureks.

R. Penno (koondusi.) räägib isiklisest
seisukohast. Ta ütleb, et eelarwe on tul
nud komisjonist, seal on töö tehtud ja rii
gikogul jääb üle ta ainult wastu wõtta.
Arwab, et esitatud eelarwet ei suudeta täi
ta. Tulusid ei tule mi palju sisse, kui ku
lusid ette on nähtud. Wäljawedu on raha
liselt langenud, samuti ka üldine kaupade
läbikäik.

A. J õ e,ä ä r (sots.) waidleb eelkõneleja,
tega ja ütleb: Härra Leps loeb sotsialiste
kõige kurja juureks ja ta otsustab seda ise
enda järele sellest ajast, kui ta ise kuulus
sotsialistide kõige pahemasse tiiba.
Mul tuli omal ajal härra Lepsiga kokku
puutuda, ja siis tungis tema minule kalla
le, et mina olewat liiga parempoolne.

Kõneleja peatab pikemalt meie ostujõu
languse ja muude hädade juures. Põllu
majandussaaduste hinnad, on Eestis roh
kem langenud kui kuskil mujal. Parem
lugu ei ole ka tööstuse alal. Raskustest
pääsemiseks soowitab kõneleja riigistada
tööstusettewõtted, millised seni on kõrgete
kaitsetollidega kaitstud ja millised isegi rii
gimaksusid ei ole suutnud tasuda. Peale
selle soowitab monopoliseerida kinnitstsalad
ja sisse seada sunduslik kinnitus tööpuudu
se, wanaduse jne. wastu.

Põllumajanduse raske
seisukord.

J. Hünerson (põllum.-asun.) esineb
pikema kõnega, missugused mõtteavaldused
ta juba põllutöökoja viimasel koosolekul
ette kandis.

Ta ütles kokkuvõetult järgmist:
Talundid oma saaduste tootmisel ei saa läbi

iüna ostukaupadeta.

Wiimaste hinnad pole aga kaugeltki
langenud nii palju, kui seda on talun

dite müügisaadused.

Möödunud 1932. aaSta keskmiselt talundite
müügisaaduste hinnad 1925.—29. aastatega
võrreldes langesid 57%, samal ajal talundite
osiukaubad langesid kõigest 29%. Talundid
oma saaduste tootmisel vajavad kunstwäetist,
nende hinnad on langenud ainult 80%, masin
riiStu ja nende osi need on langenud hinna»
ainult 20%, ehitusmaterjali see on lange
nud ainult 16%. On tekkinud n. n. ..hindade
käärid" talundite oStu- ja müügilaudade wahel,
mille tagajärjel talundid on jäänud ostujõne
tuks oma saaduste tootmiseks vajalikkude ostu

kaupade suhtes. .
Tänu põllumehe töötahtele ja vastupanu

võimele on meil põllumajanduse osatähtsus vii
mastcl aastatel tõusnud teiste tootmisaladega
võrreldes. Peale siseturu varustamise näitad
seda ka väljavedu, milles põllumajandussaa
duste osatähtsus on tõusnud kogu väljaveost
1930. a. 45.1% pealt 1931. a. 51,6% ja 1932.
1 54,5% peale.

Seega nüüd juba üle poole kogu wäl
jaweost moodustavad põllumajandus

saadused,

tuna fee toorematel aastatel oli tunduwalt tvä-

ei peccks olema wöimattk tõsta talundi
te müügisaaduste hindu.

tuleb talundite oStukaupade hindu
alandada müügisaaduste hindade tase

meie

ja kohustusi wähendada samas wahekorras, na
au on langenud talundite tulud. Kergemini
sünniks tasakaalu teostamine, kui kasutatakse
mõlemaid wõi.nalusi. Siis on kontrastid lvau
semnd ja soowitud tulemuse saawutamine ker
gem. Riiklikkude abinõudega tuleb püüda ühelt
poolt tõsta müügisaaduste hindu, teiselt 
alandada ostu kaupade hindu ja reguleerida ko

hnstusi. , LL c..
Samuti ei saa põllumeestele ette heita

praegu malswa rukkilaitse süsteemi teosta,
mise puudusi. Kui on tekkinud ladudesse suu
red rukki tagawarad. siis on see peamiselt selle
tõttu, et

omal ajal rukkikaitse ellnwiimisel ei
tehtud takistust wAismaa rukki stSse

weole

ta nüüd need tagawarad sisseweost on suurekS
komistuseks rukkikaifte teostajatele. Riik on
kahju saanud, tähendab keegi on kasu saanud.
Põllumeestele on maksetud tootmiskulude jär
oi, seega ainult seda, mis peetaGe õigustati*»
105 eest

Hindade kindlustamine, kääride kaotamine, ko
hustuste reguleerimine ja Äldlaenu protsendi

alandamine,

need on tähtsamad abinõud, mille teostamisega
on wõimalik põllumajanduse seisukorda aidata ja
ellega saawutada jälle tasakaalu meie rahwaina

Kell 9.45 min. õhtul tehakse waheaeg;
koosolek algab uuesti kell 10 õhtul.

O. Kask (kesker.), Pärnu linnapea,
teeb weel hilisel õhtutunnil pikema, jutu. eel
arwe puhul. Ta ütleb, et walitsus on kül
laldaselt teinud positiiwset tööd, nurisemi
seks puuduwad põhjused. 4
Raha olewat wähe liikmel ja seda peaks
rohkem käiku laskma.

Majandusminister A. Jür m a n wõ
tab faktiliseks märkuseks sõna ja ütleb: Pole
õige, et rahamärke oleks ringwoolust tagasi
tõmmatud. Raha on käigus sama palju,
km warematelgi aastatel.

Aeg on juba õige hiline, kuid kõnede
uputus ei taha lõppeda. Kõnelejaid on ni
mekirjas weel terwe rida. Kell 11 öösel
lõpetatakse koosolek, et pooleli jäänud eel
arwe-waielusi järgmisel hommikul jätkata.

Riigikogu koosolek kolmapäewak,
29. märtsil.

Koosoleku awab abiesimees J. S o o t s
kell 10.30 min. hommikul. Algul rahwa
saadikuid saalis üsna hõredalt, hiljem tn
leb juure. Pealtkuulajaid rõdudel ainult
mõned üksikud. Algul toimetatakse komis
jonide täiendawaid walimisi .

Teisel lugemisel
wõetakse waielusteta wastu:

1) kaubandusasutiste, ladude ja konto
rite teenijate normaalpuhkeaja kindlusta
mise seaduse muutmise seadus,

2) kohtuotsuste põhistamise ning nende
seadusjõu kui ka tähtaegade osas Lsiwiilkoh
tupidamise seaduse muutmise ja täiendami
se seadus ja

3) Eesti wabariigi 193 Ž./33. a. lisaeel
arwe nr. l.

Teine koosolek

algab kell 11 homm. Juhatab J. Soo t s.
Eelmisel koosolekul teisel lugemisel

wastuwõetud seadused wõetakse nüüd kol
"mandal lugemisel lõpulikult wastu. Waie
lust ei peeta ja parandusi ei tehta. Nii on
ka wabariigi 1932/33. a. lisaeelarwe was
tu mõstud ja La hakkab maksma awalda
misega.

läbirääkimisi eelarwe
puhul.

Esimesena saab sõna järjekorras R. K u
ris (koondus!.). Ta räägib kinniswara
ja tulumaksust maal. Talud üldse tulu ei
anna. Waldade tulud on kokku kuiwanud.
Ei suudeta enam kohustusi täita. Edaspidi
tuleb waldadel, kas osa seadusega peale
pandud kohustusi täitmata jätta, wõi eel
arwe puudujäägiga kokku seada.

J. Fuks (koondus!.) korrutab juba
teiste kõnelejate poolt awaldatud mõtteid.
Ta ütleb, et maa! on raha wähe. Kuigi
majandusminister eelmisel päewal kinni
tas, et liikmel olewat raha hulka ei ole wä
hendatud, seletab nüüd J. Fuks ikka weel,
et Eesti Pank olewat osa raha liikmelt ära
tõmmanud. Kõneleja Näeks heameelega, et
rahahulk liikvel suureneks, mis muidugi
tähendaks inflatsiooni.

Käsitades wõi preemiate küsimust ütleb
J. Fuks, et preemiad on ainult ilns käelii
gutus. Wõi preemiad maa olukorda ei pa
randawat.

J. Fuksi kõne järele tehakse waheaeg.
Koosolek algab uuesti kell y22 p. l.

J. Peerens (koondusi): Meie kur
nasime maksumaksja kodaniku juba headel
aegadel wälja, selle asemel, et tal lasta hal
bade aegade tarwis tagawarasid koguda.
Kuulajaid on üsna wähe, saali on jäänud
ainult üksikud rahwasaadikud, teised on wal
gunud kuluaaridesse.

Peale Peerensi kõnet tehakse koosolekule
kell 2 p. l. waheaeg kuni kella 5-ni õhtul,
mil eelavwewaielusi jatkatakse. Nimekirjas
oli weel 7 kõnelejat.

Uus leraivilja laltfefeadus.

tsitaü maiandusmimstci pooit watitsuseie.

Majnnduseminister A. Jürman on
esitanud walitsusele uue terawiljakaitse sea
duse eelnõu, mille järele nüüdsest peale ha.
katakse rukki- ja nisukaitset korraldama.
Eelnõu tekst on järgmine:

§ 1. Rukki ja nisu ning rukki- ja ni
sujahu sissewedu Eestisse on riigi ainuõi
gus. Sissewedu teostab riik ise wõi au
nab load sisseweoks eraisikuile wõi ettewõt
teile. Sissewedu wõib sündida wabariigi
walitsuse sellekohase otsuse Põhjal, kusjuu
rcs wabariigi walitsusel on õigus määrata
sisseweetud rukki ja nisu müügihinda ning
rukki- ja nisujahu müügi korda. Wastawa
ettepanekuga esineb majanduseminister.

8 2. Kodumaal kaswatatud rukki ja
nisu ja ritkki- ja nisujahu ost-müük sisetu
rul on waba, kusjuures majanduseministee
rinmile jääv õigus seda ostu-müükiregulee.
rida ostu korra ja tingimuste kindlaksmää
ramisega põllupidajailt-rukkitootjailt. Rukki

ja nisu ning rukki- ja nisujahu välismaalt
sisseveoks antakse lubasid ainult isikuile jU
ettevõtteile, kes kodumaa rukki ja nisu kok.
kuostul on täitnitd majanduseministeeriumi
korraldusi.

§ 3. Teravilja kaitseseadust sRT 56-
1930) alusel kokkuostetud ja riigi ladudes
seiswad rukki tagavarad likvideerib ma
janduseministeerium vabariigi valitsuse
Poolt antavate määruste kohaselt.

8 4. Käesolev seadus hakkab maksma
avaldamisega „Riigi Teatajas".

Tema maksmahakkamisega kaotab maks
wnse teravilja kaitseseadus (RT 56 1930).

Nagu sellest eelnõust nähtub, jääks riik
lik rukkimonopol ka edaspidi maksmK
Riik ise aga rukkeid enam kokku ei ostaks,
vaid põllumehed müüks edaspidi rukkeid
samas korras, nagu nad müüvad Praegu
nisu.

„JCoputasid" UCiõpiCase poolsurnuks.

Preilide sepitsetud kättemaks tabas rängalt oma ka
waleri.

Läinud nädalal tungisid kolm tundma
ta- meest Tartus Tähtwere uulitsal kallale
üliõpilasele Jaan Poolisele ja lõid te
male 9 haawa noaga, milledest mõni ulatab
kopsu. Nüüd on lööjad selgunud. Need on
Wladimir Uski, 20 a. wana, August
Alp, 22 a. wana ja August Paatsi, 17
aastat wana. Neist on Uski ja Paatsi wa
rem karistatud isikud. Uski on kinni istu
nud Harkus 7 aastat. Nooredmehed arre
teeriti.

nõudnud wäikeie «koputamise" eest K kroom.
Kaup küps, lepiti nii kokku, et Pekse-»

tawa

Kas wõite 5 kr. eest ~koputada".

Juurdlusel on selgunud, et üliõpilane
Poolis on peksa saanud kellegi teise pähe.
Nimelt on Jaan Poolis koos kahe plikaga
käinud tantsukursustel. Neil kursustel on
preilid»! tekkinud mingisugune arusaamatus
kellegi noormehega, kellele nad selle eest
tahtnud „kitle peale anda". Rahukohtunik!!
juures nad kohanud wälimuselt kolme niisu
gust meest, kes säärase ülesandega wõiks
nende arwates toime tulla. Küsinudki neilt,,
et kas wõiksid kellegile noormehele weidi
«koputada". Noormehed nõustunud, kuid

Boikott juutide wastu Saksamaal.

Xitieei uxastusammud juutide aktsioouiie.

München, 28. märtsil. Rahnmssot
sialistliku erakonna juhatus saatis kõigile
parteiorganisatsioonidele üleskutse, milles
antakse juhatusi boikoti teostamiseks juudi
äride, juudi kaupade, juudi arstide ja juudi
admokaatide kohta. Boikott peab algama
laupäeval, 1. aprillil täpselt kell IV hom-
Mikul ja kestma niikaua, kuni antakse lõpe
tamise käsk.

Berliin, 28. märtsil. Wastuakt
sioonina juutide kihutustööle Saksa kaupa
de boikoteerimiseks Välismail rahwussot
sialistlik erakond otsustas alata suurt Ae
maalist kampaaniat juudi äride boikoteeri
miseks Saksamaal. Kui juudid Välismail
saksavastasest kampaaniast ei loobu, siis
kawatsetud Vastuabinõud Võetakse kohe
tarwitusele.

Berliin, 29. märtsil. Cmdenis möödunud
ööl on paljudel sundi äridel aknad puruks löödud!.
Göttingenis on peaaegu kõigil juudi äridel aknad
sisse löödud. Akende purustajad on tabamata.

Berliin, 28. märtsil. Jutvl ärid Essenis sul
gesid täna oma uksed. Samuti sündis ka Duis
burms ja Hambornis.

London, 28. märtsil. Wülissekretär sir
John Simon seletas alamkojas, et kuigi temal
ei olnud teateid selle kohta, et juudisoost Briti
kodanikega Saksamaal oleks halvasti ümber
käidud, pöördus ta siiski diplomaatlikul teel
ametlÄu pärimisega Berliini Poole ja sai ra
huStava vastuse.

ti, awaldab järgmise teadaande: «Kuuldused
«BeMner Tageblatti" ehk Rudol Mosse kirjas
tise müümise Ae on ilma igasuguse aluseta.
Rudolf Mosse kirjastiS Mgi oma ajalehtedega
seisab nagu siiamaanigi ainuüksi asutaja pere
wnna käes."

Need kuuldused kõnelesid sellest/ et „Berl.
Tageblatt" olla läinud müügi tsel Hugenbergi
kontserni kätte. Igatahes on nüüd peatoime
taja Theodor Wolffi nimi lehe alt kadunud.
.Mberte" Pariisis teatab, et Theodor Wolff on
pidanud põgenema Saksamaalt ja aisub praegu
Prantsusmaal.

Berliin, 28. märtsil. Mmumiskeeldu
kogu sotsiaaldemokraatliku ajakirjanduse kohta
Preisimaal pikendati määramata ajani.

Juudi põgenikud uiutawad

£ä(i Me.

Riia, 29. märtsil. Läti rahvuslaste hää
lekandja „Latwis" teatab, et viimasel ajal saa
bub juudi perekondi Saksamaalt Lätisse. Esi?
algu ei olevat niisuguste põgenike arv küll
Juur, kuid olevat põhjust arvata, et see autoaSwab, seda enam, et Saksa riigi kodanikud,
kes sõidavad Lätisse, ei vaja mingit passiivi»-
sumit. Leht liisib, milliseid abinõusid siseminis
teerium mõtleb tarvitusele võtta, et takistada
Läti üleujutamist Saksa juutidega.

„SBec£iuec %aqeMatt"

Demokraatlik „Berliner Tageblatt", mis
Hitleri walitsuse korraldusel kahel korral sule-

Skandiuaawia ia Balti
riikide kontsert.

Stokh o l m, 28. märtsil. Stokholmi
endine linnapea Lindhagen pöördus wälis
ministri poole pärimisega, kas walitsus ei
leia, it tihe ametlik koostöötamine Väikeste
riikide wahel on mäga soomitaw praeguses
olukorras, ja kas Valitsus jaatawal korral
on malmis kaaluma kutse saatmist Soome
le, Eestile, Lätile, Leedule, Poolale,
Taanile ja Norrale, et need riigid tuleksid
ühes Rootsiga kokku niisuguse kontserdi
Võimalusi arutama.

Nahwuöfotsiallötide kokkupõrge TeraskUwriga

lahendati.

Arreteeritud 14OV meest lasti wabaks

Berliin, 28. märtsil. Braunschweigi
sündmused tulid täna Saksa walitsuses aru
tusele. Tööminister Seldte, kes on

„Teraskiiwri" esindajaks Saksa lvalitsuses,
juhib isiklikult juurdlust Braunschweigi
sündmuste asjus. Ta nõudis Braunschwei
gi „Teraskiiwri" ühelt juhtiwalt liikmelt
aruannet. Temal oli pikem läbirääkiuüne
ka minister Göringiga. samuti siseminister
Frickiga.

Kuuldawasti juhatus esi
neb weel tänase päewa jooksul seletusega
Braunschweigi sündmuste kohta. Siinsetes
„Teraskiiwri" ringkondades seletatakse, et
nende poolt kogutud andmed Braunschwei
gi sündmuste kohta lähewad tunduwalt
lahku Braunschweigi siseministri seletustest.

Esialgu on Braunschweigi wõimudel la
hendada raske ülesanne, mida teha möödu
nud ööl arreteeritud isikute hulgaga. Isegi
nende toitmine sünnitab wöimudele muret.
Ei ole ka weel täiesti selge, milles arre
teerituid süüdistatakse, kin neid iildse wõib

süüdistada, ja millise kohtu kätte neid tu
leb anda. Kuna lvange on umbes 1400
isikut, siis wötab nende ülekuulamine palju
aega.

Riigikantsler Hitler pidi täna enne
lõunat Münchenist tagasi saabuma, kuid ei
ole weel saabunud. Kuuldawasti on tema
tagasilend edasi lükatud.

Berliin, 28. märtsil. Täna »li „Teras
kiiwri" peajuhi minister Seldte ia minister
Göri n g i wahel nõupidamiire Braunschweigi
sündmuste asjus. Ametliku teadaande järgi on
juurdlusel selgunud, et see wahejuhtum on
täiesti kohaliku tähendusega ja lahendatakse ju
ba täna. Rahwuslike organisatsi wnide koos
tööd kogu riigis need kohalikud sündmused ei
rikkMvat mingil wiisil. Wikjal walitsvwat üks
meel selles, et seltsimehelikku koostööd rahwus
like organisatsioonide wahel tuleb köwendada ja
laiendada. Pärast nõupidamist miniStr Seldte
Göringi woliniku saatel sõitis lennukiga Braun
schwejgi, et juurdlust isiklikult juhatada.

Braunsc h w e i g, 29. märtsil. Eile õh
tul kell 22 algas haigekassa hoones arreteeri
tud teraskiiwerlaste ja teiste wabakslaskmine.
Keskööks oli suurem osa mveteerituist juba wa
baks lastud. Praegu on wahi all ainult weel
umbes 1111 l isikut.

!Buti hilqtatcnnuh hukkus.

15 inimest sai lennukis surma.

Brüssel, 28. märtsil. Briti lennuühingu Jmpenal Airways hiiglalennuk
~City of Liverpool" teel Brüsselist Londoni läks Dixmuideni lähedal (Belgias) plah
matuse tagajärjel põleum ja kukkus alla. 15 inimest, kes olid lennukis, said kõtt sur
ma. Peale lennuki juhi, mehaaniku ja raadiotelegrasisti oli lennukis 12 reisijat, nen
de htügas neli naist. Reli purukskukkunud laipa leiti INO—3OO jalga lennuki rusudest
eemal. Sellest mõib järeldada, et need isikud hüppasid lennukist ntälja, kui lennuk oli
meel õhus. Kõik ohwrid olewat inglased, peale ühe, kes olowat belglane. 12 reisijast
oli 8 Brüsselis peale tulnud, teised Kölnis. Plahwatuse prchjus on teadmata.

Leedu saatkonna uued
ruumid.

Leedu saatkond asub 1. aprillist uutes
ruumides, Walli uul. 4, krt. 1. kolimise
puhul saatkond on 31. märtsil suletud.

Loodetaw ilm ncljap., 30. märtsil
itöfer leigeid põhja- ja laodeluuli, selge ja

ferge kulin. väcwal keskinise kiirusega lääne
kaarte tuuli, suurcnelv piKmtuö, soujaivõitn

nooremehe näitamine
sünnib tantsukursustel wälja wlleS. Ohwri
tall tulnud sealt wälja Preilide ees. Preilid
koos üliõpilase Jaan Poolisega jutt" westeS
tagant järele.

Kuid peksjad pole õieti aru saanud,
kellele on waja «koputada", kas sellele, keS
ees läheb wõi sellele, kes preilide kõrwal
sammub. Walitud wiimane, mille tulemu
seks oligi Poolise peaksmine Tähiwere uu
litsal. Preilid ise pole seda «koputamist"
mõelnud aga mitte nii tõsiselt, nagu seda
palgatud noormehed on teinud. Uski on
«koputanud" noaga ja Paatsi mingisuguse
raudpoldiga.

WW

Pensione wühendall

kuni 8 protsenti.

Riigi itues eelarwes on wöetud Pensionide W»
biiti 5% wLhem kui seda praeguse ar»estnse #•
rele tegelikult «aja läheks. Selle tSttu aldi sum
nitub walitsuse poolt ka pensioni määrasid «id
hendama.

Wabaviigi «alitsnse otsuse kohaselt wnhenewoh
1. apriNisi anvateS pensionid ja toetase ahad, «id»
le suurus kuns 20—40 krooni Z% »A»ra.

Pensione ja toetusrahasid, mille suuras kuus
Kr. 40. kuni Kr. 70. (excl.) —9% »irra jn
pensione, mille sumus kuus Kr. 70 «U roh
kem 8% «õt*a,

Vähendamise teostamiseks pensioni- ja toe
tusraha raamatute Liigendite täitjad omawakK
snse asutused märgiwad neile Liigenditele snmimh
mis peale eelmises paragrahves ettenähtud mä
hendamiue kuulub tegelikult mäljamaksmisele.

sotttitt Qnfoti.

Rööwmõrtsukas Arseni Fomi n surma?
ti kohtuotsuse põhjal kell 2 öösel wastu kol
mapäewa Tähtlvere metsas.

Päewal enne seda käisid teda wangimq?
jas waatamas wanemad. Kell 1 öösel
tehti temale surmaotsuse täideviimine tecr»
tawaks ja anti temale ta soowi kohaselt
waimuliku poolt jumalaarmu.

Fomin pidas ennast ülal rahulikult.
Wiimase soowina palus, et temale mitte
pähe ei lastaks.

Ta seoti puit külge seljaga laskjate poo»
le ja kümneni eheline kogupauk kustutas ta
elu.

Laip anti samas wanematele wälja, k«S
wiifid ta Tartu sadama kuuri, kust toime»
tatakse weeteel Warnjasse.

fJ\jaadic saatekawa.

Reedel, 31. märtsil.
Tallinn, 296,8 mtr. 17.4 b. Helipilaate ja

reklaami. 18.00. Wälismatsi päelwauudiseuX
18.15. Lastetund. 18.45. Kodumaist päe»

wauudiseid. 19.00. Hugo Reimmi: Ühiskond
lislub eluwäärtused («sarjast ..Tlufilolsoofia"). 
19.30. ükSmne Tartust. 20.50. Kontsert.
Juh. md. Ark. Krull. Orkester: Boieldiest,
awam. ..Walge daam". Lasson, Crescendo. GvegA
Bnllisosin. Blon, sütt ..Rannaelu". J. ÄxügetT
mceAbwartet: ettekandeid. Flöödi soolosid
Arnold Sepp. Orkester: Mozart, sant. oop.
„Don Juan". Wallace, awam. oop. ..Maritana.
Dosti, Meloodia. Dreyer, Tiibeti süit. J. KrÄ»
geri meeskwarteti ettekandeid. Orkester: Mi?
cheli, Serenaad. Marena, potp. „Juhan Strauss
mängib". Berniaux, Marss.

Laupäewal, 1. aprillil.
Tallinn. 208.8 mtr. 17.45. Heliplaate j&

reklaami. 18.00. Wä li Sm aist päewauudiseid.
18.15. Heliplaate. 18.45. Kodumaist pä«-

wauudiseid. 19.00. ülekanne Tartust. 
49.80. „Päewalehe" toimetaja E. Jalak: Näda
la -välispoliitiline rmgwaade. 20.00. ülekan.
nc Tartust. 20.05. Kontsert. Juh. md. AM
Krull. Oükester: Bstn, marss » Julge algus'.'
Kalmun, potp. op. „Montmartre'i Kannide".
?lncli-fse, Gawoit. Suppe. awam. ..Jsabella".
Moodsaid tautise tlaweril Ingrid Sachseudal.
€r;»ter: Wollstedt, Jaapani wahiiparaad. Miy
reua. polp. ..Oli kord". Blankenburg, MarM
~~ 21.15.' Waua tantsumuusikat (31. Salongi
trio. 22.00. Böoodsat tantsumuusikat daneinck
polaeeist ..Gloria" (Juk Holst ja tema ovkeste^

Tartn, 579 mtr. 17.45. Heliplaate ja rek
laami. 18.00. ü.lc-1 anne Tallinnast. 19.00.
E Karskusliidu kodukaSwatustotmkomia kodu
kasvatuslik kursus, mag. A. Elango: Murdeiaoi
ja kastvatus. 19.80. Ülekanne TalliunaM

W.<)o. Ilmateade jn ajanäitaja-õiendus. 
20.05. lllekanuc Tallinnast.

s.



Tüeekomisjom koosolekult

Weeühisuse nimel tehtud laene pole wõimalik jagada
ühisuse liigete wahel.

Äävwa weMMOoni LoosolMl esmaspäeval
krmilwU RxWi, Därmastbma-—Oisu—ReAv. Serna
p«Aii—Mündi, Rõhu ja Lvsdu—Eiwore wse-ichp
inste PeochooSoleAkte tznvtoTollio.

WWuwove-Wäätisa weisüHjjsujse pvokÄoll Gintli
tkM MUeN, >peM otffuAle MiMaGude 
mGe a^MH.

MmmMlK-Wäallisa weeMWse >pvocho>VoÜiö Dvtl
famtutrii TimMaimaüa. MaqpanMst isaaldu-d Taonin
Wsteche waihsl jjayamA «GuS «Äi proteM sstiwnud
KÄllbock. KrxmWim Vsbdis, eit MaaspainWst Wffusse
Mimsl tehtud tliMu ei õle tuiba'taw iühiKulse Mgeite

wahel jagada, Maid See tulsb arwata >ichWse Ad-
Ka «poVe Etoietmi iagcijMieiks Wjsnife Aigelte

mahÄ 'twrwet, sest taM knl.i»ta>taPe öHGujse MAA
t«W tuiktdÄs ia fOftiiwefc iivemeHt Höigi lMmete
waheT, wastaiwM iga WZme BavdetawÄs Male.

See atMs on ipvWmSdiMe Mtjuisvga Ka. Mv
titleb Ta. teistsk Mmas ipfäwkr.

MIU fuffml weÄsuthdmeibe huM
otjuÄvitt wvwalba Paide—Tlävr Käe, LMu—Pran

di sõe, ffa AvOvAdu-MMõe
süwendaiwd Mid.

Hans Sepp Väides ffiitpingile.

Knd. Paide ühispanga juhatajat süüdistatakse Jiirtva
maa turbaühisnse raha omandamises.

Paide ühispanga kauaaegne juhataja
Hans Sepp kadus paidelaste silmist möö
dunud kewadel, kui pank hakkas kokku wa
risema. „Tulundustege las e" kadumisest on
küll aasta möödunud, kuid ega see wee!
tähenda, et aeg kõik tema karuteened oleks
silunud. Wahepeal tõi Hans Sepa „täht" -
särama Tallinnas mustabörsi tegelasena,
kuid nüüd saadakse teda ivast ka Paides
üle pika aja näha, kuid kohtupingis süü
alusena.

Nimelt on tema wastu tõstetud süü
distus Järwamaa turbaühisuse rahade
omandamises, milline protsess lähemal ajal
rahukohtus arutusele tuleb.

Järwamaa turbaühisus seisis teatawasti
väga lähedal Paide ühispanga ringkonda
öele, kuna enamik panga tuuse oli koon
dunud ühisuse ümber. Kulude kokkuhoiu

mõttes pii ühisuse raamatupidamine ja
kassa pangajuhataja H. iSepa kes ka
kõik suuremad ärilised tehingud ühisuse
wolinikuna õiendas.

Tagantjärele selgus, et ühisuse nimel
oli H. Sepp 1931. a. lõpupoole Tallinnast
kartuliühtsuste liidust 318 kr. raha sisse
kasseerinud ja oma tasku pistnud. Asi
awastus ühisuse esimehe E. Rentelni kau
du, kes ühisuse raamatute järele saada ole
wat summat sisse nõudma läks. Raha ase
mel sai Renteln ainult Sepa allkirja näha.

Sepp raha oma käes olekut ei salgawat,
kuid ta tahab end päästa „tsiwnlwahe
kordade" taha, mis muide wana WSte sar
naste asjade juures. Tegelikult olewat aga
isegi Sepa omaaegsed kombinatsioonid
summa kahjude arwele kirjutamiseks kind
laks tehtud.

Jtaifte teateid.

Liunawotttogu k»»s»lct.
Paide linnawolikogu koosolekut peeti esmas

päeva õhtul. Algul puudus mitu wolinitku,
kuid hiljem tutt neid juure, nii et ainult ü?S
toolinit oli ära.

Nahwrchääletuse Järwmnaa ringkonna komi
teesse waliti Lepp ja Oebius, linna komisjoni
Tael juhatajaks, W. Limberg sekretäriks, Puur
feldt ja Trossi liikmeteks. Alul waliti üheks
liikmeks küll J. Söödor, kuid tema jõudis pa
rajasti koosolekule, kui ta juba walitud oli. Ei
wõtnud kohta tvastu ja seepärast waliti tema
asemele teine mees.

Niigi poolt linna omanduseks antud maast
otsustati ehituskrunr müüa M. Ulkile. M. Ulk
pidi aga konstateerima, et linnawalitsuse ette
pmiekus krundi number walesti tähendawd ja
seepärast hääletati uuesti.

G. Scheel ja Ko palwe Pärnu uul. asunud
bensiini automaadi maa-ala kinniswaramaksust
Wabasrannses rahuldati.

Lauljate liidu juhatuse paltvel otsustati wa
bastada üldlaulupeo plakaadid reklaammütsust.

Alkoholita trahteriasutuste awamiseks anti
luba Elfr. Tölpusele Pärnu uul. nr. 62 ja
O. Arbetile Pärnu uul. 84.

Anna Kullile lubati müüa heinamaatükki
>760 kr. eest, A. Sengbuschile ja Joh. Adamsonile
Suure-Aia uul. asutvat krunti ühes majadega
10.000 kr. eest Jaan Eilartile.

Sellega lõppes ka koosolek. Seekordne lin-
Misade koosolemine oli päewakorralt sarnane,
mis midagi erilist ei.pakkunud ja keegi ka seda
Kunstlikult ei halanud sünnitama.

KSfipaSi metSterwõtftkufed.
Esmaspäeva õhtul jätkusid meisterwõistlused

käsipallis. „Järwapoegade" härrade meeskond
wõitis ühisgümnaasiumi 3. meeskonda. Poisid
hindasid alul vanemaid meesterahvaid" iväga
alla, kuid pidid hiljem oma lahkumiseks nägema,
et need päris tragid mängijad.

..Järivapoegade" 1. naiskonnal oli palju te
gemist prouade grupi võitmisega Esimene
game kuulus koguni prouadele, teises olid nad
aga natuke „werest väljas", kuid kolmandas
games olid tütarlastel rohkelt vaeva, et proua
sid võita.

Edasi wõitis saksa keskkool teenitult tööstus
kooli, õhtu köwemaks pähkliks oli ühisgitmn.
ja „Järtvap." 2. meeskonnad. Mõlemad olid
aga waga äretvil, mille all mängu tehniline
külg kannatas. Rähtaw ülekaal oli siiski
„Järwap.", kes wöitsid 2:0.

Täna õhtul jatkuwad wõistlused.
„Järwap«egad«" loterii loosimine edasi lükatud.

Sp. s. „Järtvapoegade" loterii loosimine,
mis pidi olema 26. ftp.. liikati edasi 23. april
lini

Lähme tuletõrje orkestrit toetama.
Tuletõrje orkester korraldab laupäetva õhtul

kodanike klubis tantsuõhtu, mille sissetulek läheb
orkestrile nute pillide muretsemiseks. Loodeta
wasti kasutab Paide seltskond juhust wäärselt
tuletõrje orkestri tööd-waewa hinnata ja ilmub
saalitäiena kohale.

WaraStati pesu.
Põllu uul. nr. 20 hoowist warastati O. US

tennannil pesu.

(Ringi ümiet Jämamaa.

Paide laat oli rabwarikas.
Teffipäewal Paides peetut? laat oli päris

rahwarikas, kuigi ilm selleks suuremaid eeldust
et lubanud.

Hobuste hinnad olid märksa kallimad. Ho
busest. midä paar Tuud tagasi wõis kätte saada
150 kr., tuti müüb maksta 180—100 kr. Roh
kem olid tõusnud ihinnaS odawamad hobused,
kui kallimad. Nii nõuti hobusest, mis alles
hiljuti maksis 40—50 kr.. 70—<80 kr. Hobuse
ostjaid oti kohal ka kaugsmalt WSrumaalt, Pet
iseri kandist j. m., kuid need lahkusid seekord
Paide laad alt pettun ult, leides lv ahe oma soo
wikohaseid hobuseid. Paide laat kaotas nende
filmis oma wana kuuffust heade hobuste mõi
kes. Hobuste' järele nõudmine oli üldiselt voh
te ja nii tõusid hmnad kord-korralt kõrgemale.
Üldse registreeriti oste-anüüke 220 ümber.

Suur oli nõudmine seapõrsaste järele. Hm
nad selle tõttu ka märksa kõrgemad. Kuue
kroonine seahing oli õige tväeti. kuid alla selle
hinna ei olnud juttugi. Laadale toodud põr
ssad osteti joiimaseni.

All laadaplatfil oli kaichunehi rohkelt, ära
wõetud olid müügikohad wiimassni. kuid äri
tegewus wiimaste aastate kohaselt nõrk. Aivi.
nurme mehi oli wähe, küllap reetes puudus
neid takistas.

Laada kriminaalne pale oli õige kahwatu.
Eoolapu Kasse sattus ShtuikS kolm sooja peaga
imeest. Nendest Jaan Koch oli «kohanud oma
lahus-elawat naist, keda Wallimäele tahtnud
wedada, et teda pisut „äpetaba". Nooruke Au
gust Tõnisson M end sellega lõbustanud, et
möödaminejale naisele jalaga kallistust" jagas,
kuna Mäo walla mees J. Sewisison Pärnu uuk.
ISwa mürgli lahti lõi. keelama tulnud kord.
ttiku ventsli pikali tõuikaS ja ka arestimajas
mürglit jaikas.

Prakooitoleknte oSew
TaHal.

26. sst». (Mh fmwllt 4 peotoosoidbtit.
" LastejSprabe Mngnil M «effKordme pMlwos-

«kuna eellinOÄe peakboSokeVule Mmus ofoiA
1 Gige llhmgu sichÄdust sstvas Sa aiMÄt Doips,
kes ÄunnlvajjalM iovbamiise MreTe lvihkus sama te*-
gaSt Kui wN. Rit % tvilskwÄdine Wmgu ellMäocvtia
mine oi õmluestumud. LaÄke stniKa vaihulAuiltt hnr«
ge heiiw!

Wäste- M teDööstmite ühing pvdas oma pm*.
Bell 11, kuhu Äiqiil 60 iMmest ffioßHhi tul

nud amM 7. ©eeflawfc W Sa nvnlde NoaSÄiÄ Pa
twniS> aegu oawma.

Põllumeeste ühispanga lpeakoosMKuil wõodi
wasku 1963. a. arumwe. ÄiMMN 676.104,36 kr.,
l-ae-Ml 62LS7M kr. QmaSajpitall 9.136.60 
hoiivsuimimasild kr.. pichaZkchu 61.17 kr.,
mis wMiwairMvPiidlÄUs PeuDoosoleibwl crrwaitb.
1933. a. eekwaoc wõstt mmMnatulllt wastiu. Juh a
tust iwiop Ka vewisq«MomMlM waKti tagasi
emdists WMchsus.

Jatobi kogudust täiskogu koosolek. Aruarodest
Wgus, eit Kasst WbWA 30.006.04 ikr., stllest õipeta
j« paW, Karter —2.530 llr., uue Kwilku eh-iituse tu->
AdeKs maMud 26.307.69 Vr. hne. SiönKoguche ja
veMchonMmisstM w«MK tagasi sndM. Ka wa-
M esmastmGeÄ Taipa kbMÄe wõöllmiümdrid:
Wmvijg, N cvrlwg, WMmam m Noommsts.

Tiiri teateid.
Laupäewal paidelaste wöimlemispidu.

Kinmauni piimaiiWase 8

pealiosolek.

End. kassavidaialt Lüstlt nõutakse 9549 kr. wõla sisse.
26. Dp. iplvdas Mnmaavni p»tm>aühDls oiuta pea*,

koosolekult, mis we-uis snneollsmWMl Maks 
tcsötüiiHU 8 AmM istuti BooK.

WMisreWiMoan pvoiWkbM zäugi M üWuse te*
geiwus 1032. a. bäieM karras. Gstmessel pootllel M
Wll 1. .sordi wüid kõvgest 34%, luid aasta lõpu-
LoiWuiwõliiena siiski stvadi 60%.

Wa-Älusi tekitas 1932. a. aruwuue. Tööslus
mMsu oli -vohkom MõätlUd» tui seda. on peabovsziteiku

poolt liubailiuid. AvMUldes M wõi kilo teMmijse
Hmimmwi mävgitud 1,21 Bc., firnib tegelikult õlii see
1,16 ic. Pärast p!W walwkust jsa wälssacmvuticymist
wvodMe aruandesse sisse pawcvndHena mmmane
arw. Siim ifÄK nWiawaNe TuidaS vvaeksporitvär
ja Guidos ühistegeline eksporltöör töötawald. Nii
näiteiks Eiumwmtl üjhGus, kes suudab loõi a.-s.
WnpauilWe, saab wõi ffsifloft kchkmHM 1,16 kr., Ühiwa
p.-k. „Esdlmiast" lmäVssH ÄWusteibe I>l6 kr. ja 1,17
Sr. Samuti osutub a.ss. GinpauM oswwd wõi*
Mmi-de mcvtapjal paGu SaMmÄks, kui see seida on
ühistegeiWs ajsutujses. Isegi hool sa pevWineM
paber >cm hinnas kallimwd.

Meieri pailika abundatt 10% svõrra. Senme
WDiomneidaKa R. MõWK waMi WMfi. Rewis
jonWamisjsam J. ParsM, O. LM ja G. Wulsp.
Johmmes Lüsi wWa aHus. telke «väest ühiisusttl
jaabia 9.549,56 Br., tekstvod pWsmaid avUiilnjseid.

Lkst ldeeb «ddypawt», « ühijstls arweÄse wStves ke>l«
lsa«Gs«i>d MuiftÄ, ikm waha waTaAM sa 
WMs 4VOOA. WMlmaW». Kuid Sövsks «oilstMMaffs
nõlLda sislse beivwe saladwoüew luttinta ühes. ipwi§ett

tibaja lia VoGuiWbwdeW. Mi vocvb Lust -dMt
h«i»mri >aKa miamraa. Gdast arultwU zMmaitKKs
tmfe iuih«da?D £. Saha waSlaindqmD. LM tai
bcrvwiiW määrÄl 1. §o>M wM ei wak-rai-Äa, sti»
lahkuma lpsa-^'.

J.-Jaanii 'b»om«-?avEe -seW .palme, loomaoaevela
toetust märata, oGuÄatii

Ksh<vM>tle «chwamchaie raamati 75 I*. tovbast,
ülhG.ase 30 «la&iaipÄefttta jpichitlsamilsoks «nMivaO
100 lbr. p.-K. pvunanimSchaikMißa ?uha>«
icha Aude>r§»n raalMstws meie 
tNewNu Mchso-ni sa - etWooteeviinGe wSvmaQO
JnglisttKKtfie, Samuti Ka MAteGe rMideM. Jäme

toetati VooSckiizabe podÄ nwätu.
Tsisakt kiaWkvdaGe:
JmeMmna lpcvneh, Kuidas mönekt ip«M pMkvi

et -just wm K>MroGa«mas wõi hwdmnG
SdM ei chchta. Just <us Wil Nubt plnchpHe Mõraede
ühmAude toöw oibaMait Hwiratx», et «nsivriie
walheiaraM Pälle hiudxMd stt GmLuleilwsd' pahasti»
Vvoone ieenAs, rais äÄrmisseA >tMdub
KMbas cheatud amsiisffMche kcchia wotle teateid ste
PüliMstust SswiiadMe.

sõja lõhedes sai ta autasumaana Mäekülast
asundustalu, mida asus pidama kaos isaga.

Hiljuti lõpetas wähjahaiguS Aleks. Tederi
elu Paide haiglas, ja isa mattis teist korda oma
poja Türi surnuaiale.

Politsei kroonikat.
KKrredas eluts. Loreida Leitlof leidis Koigi-

Kareda teel meesterahwa uuri. Ammuta asund.
eluts. A. Weebel J.-Jaanis mehe pluusi. 
Hmstfis pidas Elisabeth Piilbaum oma juures
mata tantsuõhtut. Paistewäljal eluts. J.
Hirte ostis Rcrasiku laadalt loata hobuse.

Mees, keda maeti kakd
korda.

Wabadussõja ajal wõeti sõjawäkke Alliku
walla „Lombi" talu saunamehe Jaan Tedre
poeg Aleksander. Warstt tuli isale teade, et
poeg Orawa lahingus langenud. Laip saadeti
koju. Vi olnud selles hästi poega tunda, kuid
arwati, et nägu surnul mitme päewa jooksul
muutunud. Kahtluseks ei olnud mingit alust, ja
isa mattis oma poja Türi surnuaiale.

Hiljem aga selgus, et Aleksander siiski eluS
ja raskesti haawatud. Ta lamas Pihkwa hcrig
laS, kust eestlaste lahkumisel Tartu toodi. Isa
sinna sõites leidiski oma .mahamaetud" poja
elusana eest. Poeg paranes pea haawadest ja

Anna pudemeid.
SamariitlaSte kursusest oli osawõtjaid 30;

.7. meest ja 23 naist, kestest eksami 2i
Neil päewil suri lauatoabriku omanik

Friedrich Schumann, südmnerabandusesse
Teenijate palgad Annas on meestel 15—

20 kr., tüdrukutel 5—15 krZdni kuus
Rukkiorased, samuti ristikhein tulid rik

kumatult lume alt nahtawale. Praegused tvilud
tuuled ja öökülmad teewad aga taUorastele «Kr
aatawat kahju. Et maarja- kui ka järg neto öö
külmad olid, siis on tvanarahwa ilmatarkuse jä
rele weel kakskümmend ööd, wõtb osta ka väÄva
külma.

Loomatoitu on kõikjal napilt. Muret
wähendab see. et ja nma j» lumest pal
iad".

Walla eelarwe tvõeti wolikog»k poolt toas
tu tasakaalus 13.830 kr.

Leiu Esuas. Esmaspäewa hommikul sules
surm peale kauaaegset piinawat heitlust silmad
igarvesele uirole Johannes Strammil. Kadunu
oli weel aastatelt täies mehe eas, puudus mõni
aasta 40, kuid tiisikus ei lasknud enam rlippest
lahti. J. Stramm tegutses omal ajal agaralt
kaitseliidu organiseerimisel, oli Esnas agaraks
tegelaseks tuletõrjes, orkestri asutajaks ja loojaks.
Tema lahkumist on Põhjust peale omaksete kõigil
kahjetseda.

J. Strammi kirstu asetamine toimus tetsipäe
«at. Tema põrmu wiimane teekond on püha
ipäewal autol Paide kaudu Türile, kus matmise
talitus peetakse ja sealt muldasängitamisele kodu
küla Wahastu kalmistule. Paides saab kuul
damasti kadunule kui kaitseliidu tegelasele wasta
walt poolt austuseawaldused osaks.

Mustla koolimaja lõpulikuks «ailmisehitami
seks otsustas Anna wallawolikogu riiklikust kooli
majade ehituÄaenufondist 4000 kr. laenu teha.

Järma paksiostwUsttused Koerus. Koeru spor
disoltst korraldusel poetakse eelolewal pühapäemal
Koerus 1. Järwamaa pobsiesiwõistlusi. Osamöt
said loodetakse Paidest, Tapalt, Türilt, Esnast,
Amblast, J.-Jaanist ja Piketverest.

Korda asundus kinuiswaramaksu maksma.
Korba asundusel jäi Esna wallast Anna külge tu
lekul kinniswaramaks 1032J83. a. eest maksmata.
Gee nõutakse nüüd sisse. Esimese osa maksu täht-
PüewakS on Sl. märts.

Päästearmee koosolekud
Paides.

Reedel, 31. märtsil ja laupäewal, 1. apr.
korraldab päästearmee Tallinnast koosole
kuid Paides. Esinetakse reedel „C. E."
Mumides ja laupäewal Paide rahwama
jas. Koosolekul kõned, laulud kontsertiino
.saatel ja okariina soolo. Algus mõlemal
jvhtul kell 7.30. Kõik on tere tulemast!

Draamastuudio „Hundirajaga". Draamastu»l
dio esineb A. Asinogenowi draamaga ..Hundira
da" 3. aprillil Kärus, 4. aprillil Türil, 6. aprillil
Paides, 7. aprillil J.-Jaanis, 3. aprillil J.-Peet
ris ja 9. aprillil (Sittmannis.

Taluteeuijate palkamine alganud. Põllutööde
alguse lähenemisega, on mitmel pooil alanud ta
luteenijate kauplemine. Teenijate palkamises
ollakse tänawu rahapuudusel tagasihoidlikud, siiski
ületab nõudmine praegu pakkumise. Selle tõttu
pole teenijate palgahtnnad läinudaastatest pea
aegu sugugi langenud. Sulased nõuawad täna
wu 18—28 kr. kuus, naistoenijad B—lB kr. ehk
suwe pealt (6 kuud) sulased 70—120 kr. ja tüdru
kud 40—80 kr. Päewatõölistele lubatakse tänawu
tasu maksta meestele I—IH1—IH kr. ja naistele 78
snt. 1,28 kr. päewas ühes söögiga. Sissetule
lute puudusel püüawad talupidatzad kaupa so
bitada rohkem natuuras maksetawa tasu eest, mil
lega ta wanemad töölised ja karjalapsed lepiwad,
kuna nooremad teenijad rahapalka soowiwad.

Pjchapäewaloolid Ambla kchelüonnas. Ambla
koguduses on poolehoidu leidnud pühäpäewa
koolide asutamise mõte. Seni on ellu kutsutud
pühapäevakoolid Amblas, Aegwiidus, Lehtses ja
Läpil ning neil päewil ka Kurus, kuna lawat
susel on meelgi mõnede uute pühapäewakookide
awamine.

Rästikud mäljat. Päikesepaistelisel päewadel
wõib näha rästikuid kraam! kallaStÄ 
manni" »võtmas. See juures aga siis ka nende
elu lõpetatakse.

Palu häärber seltsimajaks. Palu tuletõrje
ühingu peakoosolekut peeti 36. skp. Aruande
järele töötati ülejäägiga. Evlarwe wõeti wastu
esitatud kujul. Koosolek oli üksmeelne. Otsus
.tati eelolewal jumel korraldada loterii-allegri
pritsikuuri ehituse kuludeks. Ühingul on kmvat
sus endist härrastemaja riigi käest omale seltsi
majaks osta. Juhatusse waltti J. Walder, J.
Haube, A. Haube, A. Krupmann, J. Metson sa
O. Leemetsar.

Puudus Kaaruta postitalus. Kaaruta pos
tttalus on puuduseks, et ei saadeta sitt ära kirja-

Eelolewal laupäewal esinewad Türil Paide
spordiselts „Järtvapoegade" wõimlejad sama
wöimlemispeo eeskawaga, mis Paides hiljuti
publikult teenitust suurte kiiduawaldustega was
tu wõeti. Peo sissetulek läheb Türi spordiringi
heaks, ja seepärast peaks seda rohkem saal täis
olema.

Mürtfumees tantsupeol.
Kesk-, wäike- ja käfitöösturite tantsupeol

kukkus mürtsutama türilane Ernst Lõhmus. Kui
politsei tahtis teda arestimajja wiia, hakkas L.
jõuga wastu ning esines üldse wäljatutsuwalt.
L. istus arestimajas kuist pühapäewa lõunani,
mil peale kainenemist wabastati. Muidugi ei
jää tulemata rahukohtuniku karistus.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
std. Kirja saatjal tuleb teeveis teha Esna jaama
5 llm. kaugusele ehk Roosna-Alliku agentuuri.
Post tuuakse küll korralikult kohale, aga siit pos-
Llwiimist pole. Nüüd on ta eeltööd käimas te
lefoni ülesseadmiseks postitalusse.

Tannasilma—Oisu—Sletla weeiihisuse juhatuse
poolt seletatakse meie lehes 21. weebr. ilmunud
sõnumi asjuS, et Tännafilma—Oisu—Retla wee
ühingu raamatupidamine on korras ja maksud
on õiglaselt sisse nõutud. Sellepärast peakoos
oleku kokkukutsumist ei ole oodata, ei juhatuse
ega ka liikmeskonna poolt.

Ugala jäi rahule. Wiljandi teater „Ugala"
jäi oma ringreisuga Türile ja Paide kõigiti ra
hule. Puhast sai 79 kr.

Wiigewa ühispiimatalitnse õiendus. Wügewa
kassapidaja W. Kuusmann palub

meid järgmist awaldada: Minul ei ole kellegi
N. Laene nõudel piimaraha arestitud. Küll tuli
aga minu juurde Koeru konstaabel Martinson
ja pani aresti alla N. Laene povleaasta piima
raha. L-al oli seekord awanss ees. Ptdafin kin
ni nii knidaS wähesed meetingud lubasid sa toi
metasin konstaablile raha edasi. Hiljuti tuli
konstaabel kurja näoga minu juurde. Seekord
oli wõimata rohkem tasuda kui 19 kr., mille ka
ära maksin. Konstaabli arwates oli aga sellest
wähe, sai pahaseks ja tegi minule protokolli.

4. „lärwa Tealasa"

A.-S. .ühiselu" tvü«. 

Vara meie keskelt lahkunud orkestri asutajat ja juhti

Johannes Stramm'i

Esna vabatahtlik tulelõrle flhlns, lubatus la orkester.

27. märts.s. a. lahkus vaikselt pika raske haiguse järele minu armas mees, meie hea isa, armas poeg ja vend

reserv- leitnant

Johannes Johannese p. Siramm

sündinud 14. juulil 1898. a.

Ärasaatm. Esnast 2. apr. kell 10 hom. Matmine Türi kirikus kell */« % muldasängitamine Vahastu kalmistul.

Leinavad aUhusA lapsed, vasemad, Me perefcaaaata ia mul

&aras aeg

„Jfirra Teataja" tellimist 1. aprillist UMMIMW,

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanöörl linadest
ja linade vasta. Ostab kõva kiuga

PoM ji ai (miim li.

Soovitab kõiksugu põllumajanduse noore ja koe
tud masinanhmu. Peronaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Samas mfifla hiid aasaheinu»
lokomobül ja veski kahe paari kividega.

Piilun kõiki

kes minule nähku parkide too
nud, peile

järele tulla
kuni ö. apr. k. a. Peale selle
n«ide eest ei vastata. Paides,
Laada plats nr. 2.

1 Kellel oa mJMU. rtidnkor*
nui ühehobuse

L Vorontsov.

Möüa Norra asunduse*
hooneteta äraostetud

ffiMr

Teatada Ema, Ötttl* pk. 7.

Väinjärve valla Valila
külas „Uinmarguseinäe"

MllM

Kaapa teeb» Joh. Karell.
Olen alates 1. aprillist

Ole kolinud

Anna jaoskonda.

innal L SHM

Kaks noorepoole üksildast
küsi töömeest tutvuneksid

abiellumiseks
viisaka ja rahuldava välimuse"
ga neidudega 17—25 a. va randu*
sele vaatamata; päevapilt soo*
vitaw, mitte meeldivusel saada
me ausalt tagasi aadress: Koe
ru, Kuuena asundus, Ju ts PS jm
ja Erich Kask.

Anaa kiriku luures.

Vaiatakse talla

oostasHlist

aaisemeest

Müüa ehk vahetada keskmise
asendas- ehk pisema vanata lu
vastu

asunduskrunt
põldu 5 ha. ja heinamaad 4
b«<, metaamfttefjal ja ehitus
laenud väljavõtmata. Kaubel
da ja lähemaid teateid annab
omanik Karina asunduses, kir
jade aadress: Järva Jaani, Ka
rinu pk. jt, Voldemar VisberK.

(firma ShSvtolet IVt toimi.
| Müügi elik vahetus tingimised
soodsad. Teateid ja kaubelda

: Ramma küla kaupluses; Jakob
1 AhrensehilVilt, kirjade aadress:
' Jfirva-Jaani, Ramma küla 0k.20

kes talutöid ja puutööd oskab
ja omab usaldusväärseid soo
vitusi. V. Uukareda, Järva
maani, tele!. 36.


